
Fo
to

: 
Pi

xa
ba

y,
 M

ar
ij

a 
Lo

vr
en

c

SPORT
VIROVITICA PROTIV POLETA 
OTVARA DRUGI DIO NATJE-
CANJA U 3. HNL SJEVER
Domaći strateg Vučeta 
vjeruje u pozitivan ishod: 
Pokušat ćemo iznenaditi 
favorita lige

str. 17

str. 2

POČELA KORIZMA, VRIJEME PRIPREME ZA USKRS 
KROZ  POST, MOLITVU I DOBRA DJELA  
Vjernici pozvani da s Bogom rade na 
sebi i budu bolji ljudi str. 4

DVD SUHOPOLJE JEDNO JE 
OD NAJSTARIJIH I NAJAK-
TIVNIJIH U NAŠOJ ŽUPANIJI 

Od svih “zala“ na 
terenu brani ih ljubav 
prema vatrogastvu

str. 10

STRUKOVNA GRUPA DRVNO-PRERAĐIVAČKE 
INDUSTRIJE HGK-ŽK VIROVITICA
Upozorili na probleme vezane uz 
zatvorena tržišta zbog 
koronavirusa i smanjene kvote str. 6

 

GODINA LXVIII I BROJ 3201 I ČETVRTAK I 27 I 2 I 2020 I CIJENA 3,50 KUNA

NOVI  VIROVITIČKI 
LIST POTRAŽITE 

PO CIJENI OD SAMO 

3,50 KN

Dr. Miroslav Venus:  
Nema mjesta za paniku, 
pozivamo sve građane da 
surađuju s liječnicima 

Koronavirus stigao u Hrvatsku 



27. VELJAČE 2020. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

Koronavirus stigao je u Hrvatsku. 
Do jučer (srijeda) potvrđena su 
dva slučaja oboljelih. Prvi je mladić 
kojemu je bolest dijagnosticirana 
nakon povratka iz Milana, gdje je s 
djevojkom bio na utakmici Lige pr-

vaka. Drugi potvrđeni slučaj je nje-
gov brat.  Obojica su prema posljed-
njim informacijama smješteni u 
karantenu Klinike za infektivne 
bolesti „Dr. Fran Mihaljević“ u Za-
grebu, a imaju blažu kliničku sliku. 
Informacija je bila dovoljna da 
izazove zabrinutost u javnosti, 

a mnoge građane i pokrene na 
akciju. U samo dva dana razgra-
bljene su sve maske u ljekarnama 
i centrima, a počela je i kupovina 
dezinfekcijskih sredstava za ruke. 
Ujedno, mnogi su krenuli u veću 
nabavu prehrambenih namirnica, 
zbog medijskih natpisa, ali i pri-

zora iz susjedne Italije, u kojoj je 
zbog koronavirusa u karanteni 
zasad desetak gradova, a police 
trgovina prazne. Da je situacija u 
Hrvatskoj zasad daleko od tog sce-
narija, ističe dr. Miroslav Venus, 
ravnatelj županijskog Zavoda za 
javno zdravstvo „Sv. Rok“, ujedno 

AKTUALNO2 I

KORONAVIRUS STIGAO U HRVATSKU  
Dr. Miroslav Venus: Nema 
mjesta za paniku, pozivamo sve 
građane da surađuju s liječnicima  

Iako se u samo nekoliko dana u Hrvatskoj 
stvorila panika zbog koronavirusa, pa su 
gotovo preko noći razgrabljene sve maske, 

stručnjaci upozo-
ravaju kako one 

za zdrave osobe ne 
predstavljaju nikakvu 

zaštitu. 
-	Za zdravu osobu je 
maska bespotreb-
na, a u nekim situ-
acijama može biti 
i kontraproduk-
tivna – kaže dr. 

Miroslav Venus, 
objašnjavajući da se 

prilikom korištenja maske stvara vlažan zrak 
koji utječe na to da maska promijeni 
svoju strukturu i poroznost. Tako 
manje molekule, kao što su virusi, 
zapravo lakše dođu u kontakt s 
osobom, ako ista koristi masku, 
a primjerice, priča s oboljelim, 
od kojeg se i želi zaštititi. 
- Ne samo da se možemo zara-
ziti kontaktom osobe s nekim 
respiratornim bolestima, već i 
nečistim rukama. Ljudi, nažalost, 
ne peru ruke na ispravan način, a dio 
njih ih ne pere uopće. Puno kvalitetnija zaštita 
od koronavirusa je dakle održavanje osobne 
higijene i redovno pranje ruku toplom vodom 

i sapunom – savjetuje dr. Venus. U slučaju da 
ste na putu i ne možete odmah oprati 

ruke, preporučljivo je koristiti 
sredstva za dezinfekciju ruku 

koja su dosad pokazala visok 
nivo zaštite, kaže ovaj iskusni 
epidemiolog. A što onda s 
maskama koje su građani već 
kupili? -Maska pomaže ako 

ste već oboljeli od sezon-
ske gripe ili koronavirusa, da 

spriječite ili smanjite rasipanje 
eventualnih uzročnika ove bolesti na 

druge. One, dakle, služe tome da zaštite druge, 
a ne vas – zaključuje dr. Venus. 

V.B. 

STRUČNJACI SAVJETUJU DA MASKE KORISTE SAMO OBOLJELI I TO ZATO DA NE ZARAZE DRUGE 

Najbolja zaštita je održavanje osobne higijene 
i redovno pranje ruku toplom vodom i sapunom 

U utorak je u Hrvatskoj potvrđen prvi slučaj oboljelog (gisanddata.maps.arcgis.com)

STATISTIKA 
POKAZUJE  

Za oko 
80 posto 
oboljelih 
bolest 
prođe bez 
ikakvih 
posljedica 
i većina 
ima blage 
simptome
Iako javnost pokazuje 
veliku zabrinutost zbog 
koronavirusa, epidemi-
olozi, liječnici i stručnjaci 
apeliraju da se ne stvara 
panika, nego se bolesti 
pristupa kao i običnoj 
sezonskoj gripi. Mediji su 
dosad najčešće izvještavali 
o broju oboljelih i umrlih, 
no činjenica je da brojke 
govore kako je riječ o 
prolaznoj bolesti koja je za 
većinu bezopasna. 
Dakle, brojke na svjetskoj 
razini govore sljedeće: 
- za 80 posto oboljelih 
riječ je o blagom oboljen-
ju, koje prođe bez ikakvih 
posljedica
- oko 14 posto oboljelih 
razvije ozbiljnije simp-
tome
- tek za oko 5 pet posto 
oboljelih bolest je kritična 
(u tu skupinu pripadaju 
kronično bolesne starije 
osobe, osobe koje boluju 
od malignih bolesti, ne-
reguliranog dijabetesa, 
kronično-opstruktivne 
bolesti pluća i sl.).

Marija Lovrenc
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• Razumljiv je strah 
od koronavirusa, koji je 

nova vrsta, pametna vrsta 
virusa, ali moramo reći 
kako zaista nije riječ o 

novoj kugi ili Španjolskoj 
gripi. Živimo u modernom 

svijetu, gdje je razina 
zdravstvenog standarda 
ipak visoka, što također 
utječe na širenje bolesti, 
a koju se u velikoj mjeri 

može prevenirati 
adekvatnom brigom 

o higijeni i zdravlju – 
ističe dr. Venus.

ŽARIŠTE KORONAVIRUSA: 
U Kini je zasad oboljelo oko 80.000 ljudi, umrlo je više od 2000 ljudi, a oko 20.000 osoba 
uspješno se oporavilo.  
U cijelom svijetu dosad je umrlo oko 2700 ljudi, a uspješno se oporavilo oko 30200 osoba.  

PRIMJER IZ KINE U KOJOJ KORONAVIRUS NAJDUŽE 
VLADA POKAZUJE: 

Za oboljele ispod 50 godina stopa smrtnosti je 
0,5 posto
Za oboljele ispod 70 godina smrtnost je 8 posto 
Za oboljele iznad 80 godina stopa smrtnosti je 
14,8 posto.

ŽUPANIJSKI STOŽER CIVILNE ZAŠTITE: 

Nema razloga za paniku, sve se manifestacije 
zasad održavaju prema planu, pa i Viroexpo
Koronavirus u Hrvatskoj jučer (srijeda) je bila glavna 
tema sastanka nacionalnog Stožera civilne zaštite. 
Na njemu su uz ministre Davora Božinovića i Vilima 
Beroša sudjelovali i načelnici svih županijskih stožera 
civilne zaštite, pa i Marijo Klement iz Virovitičko-
podravske županije. 
- U ovom trenu možemo reći samo to da nema razloga 
za paniku jer se Hrvatska pripremila za koronavirus. 
Nepotrebno je kupovati maske, širiti paniku, gomilati 
zalihe hrane i pića jer je situacija pod kontrolom – 
izjavio je Marijo Klement, dodavši kako će se uskoro znati konkretne upute za 
daljnje postupanje, osobito vezano uz rad vrtića i škola. 
Iz nacionalnog Stožera civilne zaštite najavljeno je kako će  svakodnevno u 9 i 16 
sati obavještavati javnost o relevantnim informacijama vezanim za koronavirus.  
Načelnici županijskih stožera jučer su sa stručnjacima razgovarali o konkretnim 
pitanjima vezanima uz svoje područje, kao što su manifestacije, sportska natje-
canja, najavljena javna okupljanja i druge aktualne teme. 
- Zasad nema generalne odluke prema kojoj se ukidaju najavljene manifest-
acije. Kod nas je svakako najaktualnija tema 25. Međunarodni sajam Viroexpo, 
na kojem sredinom ožujka očekujemo  izlagače i goste iz cijelog svijeta, no 
zasad nema odluke o njegovom ukidanju ili premještanju na neki novi datum. 
Dakle, prema trenutnim informacijama, sve se manifestacije održavaju prema 
utvrđenom rasporedu. Ako dođe do promjene, javnost ćemo svakako o tome 
obavijestiti na vrijeme – rekao je M. Klement, koji ističe kako je potrebno sva-
kodnevno pratiti smjernice nacionalnog Stožera i po njima postupati. 

i član županijskog Stožera civilne 
zaštite, iskusni epidemiolog i pred-
sjednik Hrvatskog epidemiološkog 
društva. 
POVEZANOST S MJESTOM 

ILI OBOLJELIM 
PACIJENTOM 

- Iako je koronavirus stigao u 
Hrvatsku, moramo naglasiti kako 
nema mjesta panici. Po svim poka-
zateljima, koronavirus izaziva 
simptome slične sezonskoj gripi, 
a čak 80 posto oboljelih prođe bez 
ikakvih posljedica, odnosno, tek s 
blagim simptomima – objašnjava 
dr. Venus. Kao i kod sezonske gripe, 
osjetljivija populacija ljudi su star-
iji i kronični pacijenti. – Kao što je 
za pacijente koji boluju od maligne 
bolesti, nereguliranog dijabetesa 
ili kronično- opstruktivne bolesti 
pluća sezonska gripa opasnija nego 
za ostale, tako je i koronavirus za 
njih opasniji. Za zdrave ljude, koji 
imaju normalan imunitet, riječ je o 
virusnom oboljenju kojeg će mno-
gi, recimo to slikovito, ‘prohodati’ 
– kaže dr. Miroslav Venus. Kineski 
slučaj, koji je zbog broja oboljelih 
i trajanja koronavirusa možda na-
jbolji primjer za analizu stvarne 
opasnosti, pokazuje pak kako su 
najugroženija skupina osobe star-
ije od 70 godina. U Kini, koja je 
žarište epidemije, stopa smrtnosti 
za oboljele ispod 50 godina je  0,5 
posto, za oboljele ispod 70 godina 
smrtnost je 8 posto, a najveća, od 
14,8 posto je za one starije od 80 
godina.  
 Budući da se Hrvatska u ovom 
trenu nalazi u trenutku u kojem je 
sezonska gripa moguće na svom vr-
huncu, a početni simptomi bolesti 

jednaki su kao i kod koronavirusa, 
postavlja se pitanje kako razliko-
vati jednu bolest od druge. 
- Kao prvo, postavlja se pitanje je 
li osoba bila na području koje je 
zahvaćeno koronavirusom, u kon-
taktu s oboljelom osobom, kao i to 
je li cijepljena protiv gripe. Važan 
je, dakle, taj epidemiološki podatak 
– može li se osoba povezati s mjes-
tom ili drugim oboljelim, a kako bi 
se svako curenje nosa, upala grla i 
temperatura pripisale običnoj se-
zonskoj gripi, koja je u jeku, a ne 
nužno koronavirusu – naglašava 
dr. Venus. 

SUSTAV PRAĆENJA 
Oni pak koji jesu bili na području 
Italije ili drugih zemalja u koji-
ma je potvrđen koronavirus, na 
graničnom prijelazu pri ulazu u 
Hrvatsku trebaju reći gdje su točno 
boravili. Tako će ući u svojevrstan 
sustav praćenja. Važno je pritom 
naglasiti da je riječ o osobi koja je 
zdrava i nema nikakve simptome. 
Osoba će, kaže dr. Venus, potom od 
granične sanitarne inspekcije do-
biti uputnicu, s kojom će slobodno 
otići kući, ali se odmah mora javiti 
svom nadležnom epidemiologu. 
OSTATI KOD KUĆE I JAVITI 

SE LIJEČNIKU 
– On će tada procijeniti stanje. Ako 
je osoba zdrava i bez ikakvih simp-
toma, ostat će kod kuće, pratiti 
svoje zdravlje i redovno se javljati 
nadležnom epidemiologu. Riječ 
je o periodu inkubacije od dva 
tjedna u kojem osoba, ponavljam, 
ako je zdrava i ne pokazuje ikakve 
simptome, može normalno obav-
ljati svoje dužnosti, ići na posao i 
slično. Ako se pak razviju simpto-

mi, ostaje kod kuće, proći će sustav 
točnog testiranja na koronavirus i 
tada će se postupiti sukladno pro-
tokolu, prevesti u Opću bolnicu u 
Viroviticu ili u nadležnu kliniku u 
Zagreb. Moram naglasiti kako je u 
cijeloj ovoj situaciji najvažnije da 
građani surađuju s liječnicima i 
ne stvaraju paniku jer za nju nema 
potrebe – ističe dr. Venus. Ponavl-
ja da se kod sezonske gripe također 
preporučuje ostati doma i liječnika 
kontaktirati telefonom, kako bi se 
izbjeglo širenje bolesti na druge. 
U slučaju sumnje na koronavirus, 
županijski Zavod za javno zdravst-
vo Sv. Rok upućuje pacijente da 
se jave telefonom svom liječniku 
obiteljske medicine ili epidemio-
logu na broj mobitela: 098/465944 
i 098/465945, gdje će, kažu, dobiti 
sve potrebne upute.
- Razumljiv je strah od koronavi-
rusa, koji je nova, pametna vrsta 
virusa, ali moramo reći kako 
zaista nije riječ o novoj kugi ili 
Španjolskoj gripi. Živimo u moder-
nom svijetu, gdje je razina zdravst-
venog standarda ipak visoka, što 
također utječe na širenje bolesti, a 
koju se u velikoj mjeri može preve-
nirati adekvatnom brigom o higi-
jeni i zdravlju – ističe dr. Venus.  
Detaljnije upute vezane uz rad in-
stitucija, škola, vrtića, kao i pitanje 
eventualnih karantena gradova ili 
regija zbog koronavirusa – sve će 
se to naći dnevnom redu nacional-
nog Stožera civilne zaštite, kaže dr. 
Venus, a kako bi se, prateći situaci-
ju iz dana u dan, ponudile najbolja 
rješenja, a pacijentima omogućio 
što brži oporavak.  
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Svečanim misama i obredom pepeljenja, 
u kojem su nagnuli glavu dok je svećenik 
simbolično prosipao pepel uz riječi 
„Obrati se i vjeruj Evanđelju“, vjernici 
su započeli svoj korizmeni hod, kojim se 
tijekom 40 dana pripremaju za najveći 
kršćanski blagdan Uskrs. U župnoj 
crkvi sv. Roka u Virovitici svečanu 
svetu misu u prijepodnevnim satima 
služio je velečasni Ljubo Krmar, župnik 
u Turnašici i duhovnik virovitičkih 
katoličkih škola. Uz vjernike, na misi su 
molili i učenici Osnovne katoličke škole 
i Klasične katoličke gimnazije s pravom 
javnosti u Virovitici sa svojim učiteljima 
i ravnateljima. Liturgiju je tradiciona-
lnim korizmenim pjesmama animirao 
Zbor Klasične katoličke gimnazije. 
Velečasni Ljubo Krmar u propovjedi 
je pozvao vjernike da na svom putu 
pripreme za Uskrs kroz post, molitvu i 
dobra djela ne zaborave na skromnost. 
Jer, smisao korizme je propitati vlastiti 
život i ne zaboraviti na drugoga, ali i ne 
„trubiti o svojim žrtvama“, „fotografirati 
svaki čin dobra i onda se njime hvaliti“.  

VJERA KROZ KONKRETNA 
DJELA

- Korizma nas uvijek želi oblikovati, 
izgraditi i usmjeriti. I naša srca, i naša 
dijela, riječi, želje i potrebe, da se u svi-

VIROVITICA4 I

PROJEKTI

U Gradskom društvu Crvenog 
križa Virovitica projekt „Pruži mi 
priliku“ iz programa „Zaželi-program 
zapošljavanja žena“ započeo je u 
prosincu 2017. godine. Nositelj projekta 
je Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica u partnerstvu s Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje Virovitica i 
Centrom za socijalnu skrb Virovitica. 
Cilj ovog projekta je zapošljavanje 
dugotrajno nezaposlenih  žena u 
lokalnoj zajednici, jačanje njihovog 
radnog potencijala te poboljšanje 
kvalitete života i smanjenje socijalne 
isključenosti starijih i osoba u 
nepovoljnom položaju.
Projekt vrijedan 6.105.346,51 kuna 
u potpunosti je financirala Europska 
unija iz Europskog socijalnog fonda, 
Operativnog programa “Učinkoviti 
ljudski potencijali” 2014.-2020.
Projektom „Pruži mi priliku“ od 1. ožujka 
2018. godine zaposleno je 40 žena na 
period od dvije godine te im ugovori o 

radu traju do 28. veljače 2020. godine. 
Uvjet je bio da budu teže zapošljive na 
tržištu rada i da se nalaze u evidenciji 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. 
Budući da je uz zapošljavanje cilj 
projekta i obrazovanje zaposlenih 
žena, provedena su tri verificirana 
programa osposobljavanja za poslove 
njegovateljice, gerontodomaćice 
i računalne operaterke kako bi 
nakon završetka projekta žene bile 
konkurentne na tržištu rada. 
Kako bi se olakšala mobilnost 
zaposlenih žena, projektom je osigurano 
40 novih bicikala za obilazak krajnjih 
korisnika. Osim bicikala nabavljena 
su sva potrebna sredstva koja su 
predviđena projektom ( biciklistička 
oprema, mobiteli, radna odjeća i obuća,  
promidžbeni materijal, kemijske olovke, 
blokovi, plakati i dr.). Na mjesečnoj 
razini  za krajnje korisnike osigurani 
su paketi sa osnovnim higijenskim 
potrepštinama za održavanje kućanstva 

te proizvodima za osobnu higijenu. Na 
taj način rasterećen je kućni proračun 
korisnika usluge, kojima je ovakva 
pomoć zasigurno dobro došla kao 
redoviti mjesečni dodatak na njihova 
primanja. 

DOSTOJANSTVENA STAROST 
ZA 248 STARIJIH I OSOBA U 
NEPOVOLJNOM POLOŽAJU

Osim zapošljavanja 40 žena ciljane 
skupine, projekt “Pruži mi priliku” 
je usmjeren na pružanje pomoći i 
podrške starijim osobama i osobama 
u nepovoljnom položaju. U periodu 
od dvije godine korisnici su dobili 
kvalitetnu svakodnevnu skrb u 

vlastitom domu, kao što su briga o 
kućanstvu, pratnja liječniku, nabava  
namirnica i lijekova, plaćanje računa 
i sve ostale aktivnosti vezane uz 
život starijih ljudi. Osobita pažnja se 
pridaje pomoći starijim osobama u 
prevladavanju osjećaja usamljenosti i 
socijalne isključenosti.
Korisnici su identificirani putem 
internih evidencija koje vode Gradsko 
društvo Crvenog križa Virovitica i 
Centar za socijalnu skrb Virovitica uz 
one korisnike koji su se tijekom projekta 
osobno prijavili. Većina korisnika  je 
uvrštena radi zdravstvenog stanja, 
odnosno činjenice da u bližoj okolini 

u poznim godinama nema tko o njima 
brinuti. 
Projektom „Pruži mi priliku“ bilo je 
predviđeno pružanje usluga pomoći u 
kući za 160 korisnika, a danas je ova 
usluga osigurana za 248 starijih i osoba 
u nepovoljnom položaju.

POSTIGNUTI ODLIČNI 
PROJEKTNI REZULTATI

Projekt „Pruži mi priliku“ donio 
je višestruku korist našoj lokalnoj 
zajednici jer je ostvario tri temeljna 
cilja: smanjena je nezaposlenost teže 
zapošljivih žena, kroz osposobljavanje 
olakšan je ženama pristup tržištu rada 
nakon završetka projekta te je pružena 
skrb i podrška  starijim osobama i 
osobama u nepovoljnom položaju.
Povećani broj korisnika, kao i 
prijateljski odnos između zaposlenih 
žena i korisnika najbolji su pokazatelj 
uspješnosti projekta. 

PROGRAM „ZAŽELI“ SE 
NASTAVLJA

S obzirom na pozitivne učinke 
provedbe programa „Zaželi“ u 
Republici Hrvatskoj, Ministarstvo rada 
i mirovinskog sustava objavilo je novi 
poziv programa „Zaželi“ te su u GDCK 
Virovitica počele pripreme za prijavu 
projekta.
Nastavak programa „Zaželi“ osigurat će 
daljnje osnaživanje nezaposlenih žena 
te poboljšati kvalitetu života starijih i 
osoba u nepovoljnom položaju.

Projekt osigurao zapošljavanje 40 žena na dvije godine
PROJEKT “PRUŽI MI PRILIKU“ PRED ZAVRŠETKOM PROVEDBE

Marija Lovrenc 

Dostojanstvena starost za 248 starijih i osoba u nepovoljnom položaju 

Osim zapošljavanja 40 žena ciljane skupine, projekt "Pruži mi priliku" je usmjeren na pružanje 
pomoći i podrške starijim osobama i osobama u nepovoljnom položaju. U periodu od dvije 
godine korisnici su dobili kvalitetnu svakodnevnu skrb u vlastitom domu kao što su briga o 
kućanstvu, pratnja liječniku, nabava  namirnica i lijekova, plaćanje računa i sve ostale aktivnosti 
vezane uz život starijih ljudi. Osobita pažnja se pridaje pomoći starijim osobama u 
prevladavanju osjećaja usamljenosti i socijalne isključenosti 
 
Korisnici su identificirani putem internih evidencija koje vode Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica i Centar za socijalnu skrb Virovitica uz one korisnike koji su se tijekom projekta 
osobno prijavili. Većina korisnika  je uvrštena radi zdravstvenog stanja, odnosno činjenice da 
u bližoj okolini u poznim godinama nema tko o njima brinuti.  
 
Projektom „Pruži mi priliku“ bilo je predviđeno pružanje usluga pomoći u kući za 160 korisnika 
a danas je ova usluga osigurana za 248 starijih i osoba u nepovoljnom položaju. 
 

 
Postignuti odlični projektni rezultati 

Projekt „Pruži mi priliku“ donio je višestruku korist našoj lokalnoj zajednici jer je ostvario tri 
temeljna cilja: smanjena je nezaposlenosti teže zapošljivih žena, kroz osposobljavanje olakšan 
je ženama pristup tržištu rada nakon završetka projekta te je pružena skrb i podrška  starijim 
osobama i osobama u nepovoljnom položaju. 

Povećani broj korisnika kao i prijateljski odnos između zaposlenih žena i korisnika najbolji su 
pokazatelj uspješnosti projekta.  

Program „Zaželi“ se nastavlja 

S obzirom na pozitivne učinke provedbe programa „Zaželi“ u Republici Hrvatskoj, 
Ministarstvo rada i mirovinskog sustava objavilo je novi poziv programa „Zaželi“ te su u 
GDCK Virovitica počele pripreme za prijavu projekta. 

Nastavak programa „Zaželi“ osigurat će daljnje osnaživanje nezaposlenih žena te poboljšati 
kvalitetu života starijih i osoba u nepovoljnom položaju. 

 

   Sadržaj članka isključivo je odgovornost Hrvatskog Crvenog križa Gradskog društva Crvenog križa Virovitica 

Industrijsko-
obrtničkoj 
školi Virovitica 
odobren i treći 
Erasmus+ projekt 
za 2019. godinu 
Mobilnost+ za 
Internacionalizaciju+
U okviru Poziva na dostavu 
projektnih prijedloga za 2019. godinu 
za program Erasmus+, Ključna 
aktivnost 2, područje strukovnog 
obrazovanja i osposobljavanja, 
Agencija za mobilnost i programe 
EU prihvatila je projektni prijedlog 
Industrijsko-obrtničke škole 
Virovitica pod nazivom Mobilnost+ 
za Internacionalizaciju+ te mu 
odobrila financijsku potporu u 
iznosu od 21.884,00 EUR.
Tijekom projekta projektni timovi 
Industrijsko-obrtničke škole 
Virovitica, Akademie remesel 
Praha-Stredni skola technická 
(Czech Republic) i Šolski center 
Novo Mesto (Slovenia) održat će 
dva transnacionalna sastanka i tri 
kratkoročna treninga sudionika 
mobilnosti (u svakoj školi po jedan) 
na kojem će iznijeti i procijeniti 
svoje primjere dobre prakse u 
primjeni ECVET-a u mobilnosti 
učenika. U projektu će sudjelovati 
po tri člana projektnog tima iz 
svake škole, ukupno 9 sudionika. 
Projekt će trajati godinu dana. 
Najznačajniji rezultati projekta bit 
će uspostavljeno partnerstvo između 
škola, povećana znanja i vještine 
projektnih timova škola za primjenu 
ECVET-a u mobilnosti učenika kao 
i izrađeni priručnik za primjenu 
ECVET-a u kojem su partneri na 
osnovi određenih kriterija odredili 
zajednički primjer najbolje prakse.

• U periodu od dvije godine 
korisnici su dobili kvalitetnu 
svakodnevnu skrb u vlastitom 
domu, kao što su briga o 
kućanstvu, pratnja liječniku, 
nabava  namirnica i lijekova, 
plaćanje računa i sve ostale 
aktivnosti vezane uz život 
starijih ljudi. Osobita pažnja 
se pridaje pomoći starijim 
osobama u prevladavanju 
osjećaja usamljenosti i 
socijalne isključenosti. 

POČELA KORIZMA, VRIJEME PRIPREME ZA USKRS KROZ  POST, MOLITVU I DOBRA DJELA    

Vjernici pozvani da s Bogom 
rade na sebi i budu bolji ljudi 
• Post nije samo odricanje od hrane i pića, koje je najčešće i najpopularnije, nego 
je ta najstarija religiozna praksa, rekao je vlč. Krmar, poziv da se čovjek osjeti 
slobodnim kroz odricanje od svojih višaka.

jetlu Božje riječi propitamo što u životu 
činimo, kakvi smo odnosu s drugim lju-
dima. Što radimo, gdje provodimo svoje 
vrijeme? Zato kažemo da je korizma 
vrijeme budnosti, trijeznosti, otvorenog 
uha za Boga, ali i  srca za potrebe ljudi – 
potaknuo je vlč. Ljubo Krmar vjernike, 
naglasivši kako se poziv na post, molitvu 
i dobra djela može konkretizirati u sva-
kodnevnom životu. Post nije samo odri-
canje od hrane i pića, koje je najčešće 
i najpopularnije, nego je ta najstarija 
religiozna praksa, rekao je vlč. Krmar, 
poziv da se čovjek osjeti slobodnim kroz 
odricanje od svojih višaka. - Pritom 

govorimo ne samo o stvarima, nego i 
da se odreknemo viška priča, previše 
informacija koje zamagljuju ono bitno 
u životu. Ujedno, korizma je poziv na 
pokoru zbog grijeha koje smo počinili, 
da tražimo oprost od onih koji nas 
pamte po zloći – istaknuo je vlč. Ljubo 
Krmar. Pozivajući se na Evanđelje koje 
se čita na Čistu srijedu (Pepelnicu), vlč. 
Krmar pozvao je sve okupljene i da pri-
likom svojeg korizmenog koračanja ne 
provode u ljutnji, namrgođenosti zbog 
posta, da ih drugi vide kako su pobožni, 
nego da svoje žrtve, odricanja i molitve 
provode samozatajno. 

Ponajprije, korizma je vrijeme u kojem 
su vjernici pozvani promišljati o svom 
životu u svjetlu Isusovog života i nje-
govog 40-dnevnog boravka u pustinji, 
crpeći snagu iz Božje riječi za vlastiti 
život, križeve i bolesti, naglašeno je na 
svetoj misi. 
- Znamo da mnogi ljudi žele služiti Bogu, 
ali kao savjetnici. Predlažu nam čega 
da se odreknemo, a sami baš na tom 
području ništa ne čine. Zato je korizma 
šansa da se svatko od nas odvaži, da do-
nese neku odluku, ma kako mala bila, 
ali da tako nastojimo s Bogom biti bolji 
čovjek – poručio je vlč. Krmar. 
Korizma je vrijeme koje će se posebno 
obilježiti u svakoj crkvi križnim pute-
vima, molitvama i pobožnostima. U 
Virovitici, svakog ponedjeljka za vrijeme 
korizme, nakon jutarnje mise pa sve do 
18.30, bit će izloženo Presveto. - Poziva-
mo vas da, kad možete, tijekom tog dana 
pohodite crkvu i pomolite se pred Gos-
podinom za sebe, svoje potrebe, za našu 
domovinu... – kažu virovitički franjevci. 

Velečasni Ljubo Krmar u propovjedi 
je pozvao vjernike ne zaborave na 

skromnost
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Udruzi invalida rada i ostalih osoba s 
invaliditetom Virovitica, koja pokriva 
grad Viroviticu i općine Gradinu, Lukač, 
Suhopolje, Špišić Bukovicu i Pitomaču,  
na natječaju Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku odobren 
je projekt „Mobilnost za stare i nemoćne 
je važna“. Cilj projekta je pomoć starim i 
nemoćnim osobama, koje su prometno 
izolirane. Uz pomoć osobe koju je Udru-
ga angažirala lakše dolaze do trgovine, 
liječnika i slično. Projekt se provodi uz 
pomoć Centra za socijalnu skrb Virovitica, 
koji je pomogao Udruzi invalida rada da 
pronađu korisnike projekta. Ukupni iznos 
predviđen za projekt je 110.000 kuna.
- Do korisnika smo došli, osim uz pomoć 

Centra za socijalnu skrb, i putem plakata 
i letaka koje smo tiskali za ovu priliku. Uz 
već postojeće korisnike, u projekt se mogu 
uključiti i novi korisnici – rekla nam je 
predsjednica Udruge Marija Kelečić.
U sklopu projekta koji traje od 1. prosinca 
2019. do 30. studenog 2020. godine zapos-
lena je jedna osoba koja privatnim auto-
mobilom  obilazi i prevozi korisnike. Osig-
urana su joj sredstva za gorivo i održavanje 

automobila.  
- Naša Udruga već 15 godina ulaže u slične 
projekte kojima olakšavamo svakodnevni 
život ne samo naših članova, već svima 
kojima je potrebna pomoć u životu. Na 
prvom mjestu to su stari i nemoćni – 
zaključila je predsjednica Kelečić.

M. Šolc

Udruga pčelara Vi-
rovitica održala je u 
Društvenom domu u 
Milanovcu godišnju 
izvještajnu skupštinu na 
kojoj je predsjednik Du-
bravko Milanović podnio 
izvješće o radu ove vri-
jedne udruge koja broji 
oko 170 članova. Udruga 
pokriva površinu od 655 
kvadratnih kilometara, 
odnosno područje grada 
Virovitice te općina Špišić 
Bukovica, Lukač, Gra-
dina i Suhopolje. Na tom 
području prošle je godine 
kod 153 pčelara evidenti-
rano 14.786  pčelinjih za-
jednica u 240 pčelinjaka. 
Svi su se pčelari složili da 
su vremenske prilike u 
prošloj godini utjecale na 
cjelokupan prinos, koji je 
prema njihovim riječima 
podbacio za čak 40 do 60 
posto. Također je istaknut 
već više godina prisutan 
problem: značajan uvoz 

nekvalitetnog meda s ni-
skim cijenama. O tome 
se na skupštini očitovao 
i predsjednik Hrvatskog 
pčelarskog saveza, ujed-
no i član Udruge pčelara 
Virovitica i delegat u 
Hrvatskom pčelarskom 

savezu Željko Vrbos, koji je 
tom prigodom pčelarima 
predstavio dio plana i pro-
grama Pčelarskog saveza, 
a koji se odnosi upravo na 
skoro rješavanje aktualnih 
problema. 

DIREKTNA POTPORA 
- Suradnja s Ministarstvom 
poljoprivrede RH nikad 
nije bila bolja, a saznanja 
smo da se uvoz takvog 
meda smanjio u odnosu na 
prethodne godine. Tu ten-
denciju očekujemo i dalje. 

Zajedničkim ćemo sna-
gama nastojati rješavati 
probleme. Na pragu smo 
toga da dobijemo naknadu 
po pčelinjoj zajednici kao 
naknadu za oprašivačku 
djelatnost. Dok se to ne 
riješi, tražit ćemo već ove 
godine od Ministarstva 
poljoprivrede potporu, 
odnosno izvjesna finan-
cijska sredstva ili da se 
pčelarstvo uključi u izn-
imno osjetljiv sektor, 
kako bismo stvorili put da 
se dodatno mogu poticati 
pčelinje zajednice, kroz 
naknadu za oprašivačku 
djelatnost, a koja bi bila 
direktan oblik potpore 
svakome pčelaru – obećao 
je Željko Vrbos. 
Predsjednik Udruge Du-
bravko Milanović tom je 

prigodom podsjetio sve 
nazočne da će ove godine 
vrijedna udruga proslaviti 
i svoju stotu obljetnicu 
postojanja. U povodu toga 
u rujnu će se održati pri-
godna svečanost na kojoj 
će se zaslužnim pčelarima 
uručiti i priznanja za 
njihov rad i doprinos, 
kao i za osobni uspjeh. 
Sve nazočne virovitičke 
pčelare pozdravili su i 
obećali i daljnju surad-
nju županijski  pročelnik 
Upravnog odjela za gos-
podarstvo i poljoprivredu 
Bojan Mijok, zamjenik 
gradonačelnika Damir 
Marenić, predsjednik 
HGK – Županijske ko-
more Virovitica Zlatko 
Pleša i ostali gosti. 
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Ota veljača mi već dozlogrdla svojim vjetrovima i prominama 
ugođaja. Ujtro tmurno i proladno; oko podneva već toplije i na 
suncu pripeka a u ladovni zimavoća. Popodne skidamo reklne 
a pridveče tak’ zapiri da si kapu moraš stavt na glavu. Naveče 
mi moja Reza zapovida: ‘’deder Bera nalož i dones još drva!’’ 
Nuz puteve visibabe već procvale i tratinčice zabjel’le okućnice i 
livade a šnjima zelenkade i jaglaci svoje glave podigli. Priroda 
se budi a ljudi još mamurni. Prebrzo j’ zima ošla dab’ nam 
prolitnja radost došla. Treba još pričekat’ i malo zabremzat’ 
te se manje i opreznije kretat’ sve dok ota epidemija još vlada. 
Daj’ situacja s koronavirusom postala ozbiljna dokazuje nagla 
nestašca maskica u našim većim gradovima?! Koj’ kupjo 

dobro j’ prošo a oni šta nis’ nek se omotaju u marame i šalove 
il’ nek’ koriste one prave maske sivomaslinaste šta koriste 
vojske... U nedlju naiđoh na Cviku kak šeće kroz Masarykovu 
i glavom okreće  zbog tek završenog ‘’The Voice-a’’ u kojem 
se najviše po stranjski pjeva, namisto da se naš jezik i pisma 
promovira. Nato sam mu kazo daj’ onaj Gopčev odabranik, 
Vinko Čemeraš, iz Čapljine pobro sve simpatje jerbo j’ konačno 
na kraju otpivo i njeku našu! Dvornikovu gorko-slatku ‘’Pelin 
i med’’ baladu. Još sam nadodo da se odma može nastavt 
šoua za ‘’Najboljeg ‘rvackog spikera’’ jerbo kake nam sve 
ima nacijunalna televizja sigurno bolje b’ mi izabrali. Jedna 
tv voditeljca nam ‘’phriča’’, druga pak zamuckiva a treća, 
s rad’ja, unjkava glasa svakog ponediljka se na prvom 

programu javlja. U Dnevniku prilikom športski priloga glas 
spikera Danijela iritantno šuška i ne razlikuje meke i tvrde 
glasove. O krivom izgovoru i naglascima svakodnevno 
nam svjedoči jezikoslovka Opačićka. 
Ko ne viruje nek’ načulji u’a i bolje posluša... 
Uslid silnog vjetra propuvalo mi zuba pa sam 
moro kod zubara Cara da mi se njekak ublaži tegoba i baš 
na odlasku primjetim našeg’ vižljastog Mišu Vanđuru. Odma 
mi javlja da se ‘’Omladinac’’ renovira prisječajuć se njeki 
davni sastava kojis’ nastupali u našega grada; ‘’Watergatea’’ 
i ‘’Nirvane’’, od čije svirke s’ skorom popucale šajbe?! Potli 
divana sam odma otrčo do ‘’Vanadisa’’  i stvarno j’ živa istina 
da nam mladenačku štaciju okružla skela...                Vaš Bera

Živa istina,''Omladinac'' se renovira!

• Zajedničkim ćemo snagama nastojati rješavati probleme. Na pragu smo 
toga da dobijemo naknadu po pčelinjoj zajednici kao naknadu za oprašivačku 
djelatnost – najavio je Željko Vrbos. 

VRIJEDNA I AKTIVNA UDRUGA PČELARA VIROVITICA ODRŽALA GODIŠNJU SKUPŠTINU  

Ove godine proslavit će 
čak 100 godina postojanja 

Željko Vrbos pčelarima predstavio dio plana i programa 
Pčelarskog saveza

Bruno Sokele

Vremenske prilike u prošloj godini utjecale na cjelokupan prinos, koji je podbacio za čak 40 do 
60 posto (Ilustracija: Freepik)

“MOBILNOST ZA STARE I NEMOĆNE JE VAŽNA“

Udruga invalida rada i ostalih osoba s invaliditetom 
Virovitica započela s važnim projektom 

• Uz pomoć osobe koju je Udruga angažirala lakše dolaze do trgovine, liječnika 
i slično. Projekt se provodi uz pomoć Centra za socijalnu skrb Virovitica, koji je 
pomogao Udruzi invalida rada da pronađu korisnike projekta. Ukupni iznos 
predviđen za projekt je 110.000 kuna.

Marija Kelečić
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Prošlog četvrtka održana je sjednica 
Strukovne grupe drvno-prerađivačke 
industrije HKG – Županijske komore 
Virovitica. Drvoprerađivači s područja 
cijele Virovitičko-podravske županije 
na sjednici su otvoreno govorili o svojim 
problemima vezanima uz proizvodnju, 
sirovinu, radnu snagu, probleme na 
tržištu i izazovima konkurencije.
Sjednici je, uz predsjednika HGK 
– ŽK Virovitica Zlatka Plešu i direk-
toricu Kristinu Plešu, nazočio i Danijel 
Smiljanić, vlasnik i direktor tvrtke Pan 
parket iz Orahovice, ujedno i predsjed-
nik Udruženja drvno-prerađivačke in-
dustrije Hrvatske gospodarske komore. 
Govoreći o aktualnoj problematici, dot-
aknuo se izvoza i pritom naglasio prob-
lem koronavirusa, a koji i domaćim 
drvoprerađivačima iz naše županije 
stvara poslovne probleme.

ROBA NA ČEKANJU
- Koronavirus je dosta poremetio tržište 
Azije i prekomorskih zemalja. Sve luke 
u Kini su zatvorene i proizvođači robu 
ne mogu isporučivati. Ne primaju ništa, 
ni poluproizvod, ni gotovi proizvod. Ot-
kada je krenula kineska nova godina, 
ondje ništa ne funkcionira, a to utječe 
i na gospodarstvo naše županije jer je 
jako vezano uz drvoprerađivačku indus-
triju. Nama je Kina, nakon Njemačke i 
Švicarske, treće najveće tržište.
Naručenu robu sada ne možemo 
isporučiti jer je kinesko tržište još uvijek 
zatvoreno zbog koronavirusa. Kada će 
se to promijeniti, ne znamo. Nadamo se 
do kraja godine. Biznis je ujedno i rizik, 
a naš poslovni rizik je što smo se osloni-
li na to veliko tržište, pa tražimo nova 
rješenja – istaknuo je Danijel Smiljanić 
koji kaže kako drvoprerađivači ovu 
situaciju mogu i trebaju iskoristiti kako 
bi se okrenuli novim tržištima.
Pan parket tako se vratio iz sajma u 
Las Vegasu, gdje je pokušavao otvoriti 
si tržište Sjeverne Amerike i Kanade. - 
Našli smo u Kanadi dva dobra kupca i 
sada pokušavamo robu namijenjenu 
Kini preusmjeriti na to tržište – ističe 
D. Smiljanić.
Problem zbog koronavirusa ima i tvrtka 
Divas d.o.o. iz Voćina, koja ima pilanu, 
sušaru i bavi se proizvodnjom eleme-
nata. Direktor i jedan od suvlasnika 
Damir Dudović ističe kako su, čim su 
osjetili da bi zbog koronavirusa mo-
glo doći do turbulencija na svjetskom 
tržištu, krenuli i sami u pripreme za 
ovu situaciju.

ŽUPANIJA6 I

STRUKOVNA GRUPA DRVNO-PRERAĐIVAČKE INDUSTRIJE HGK-ŽK VIROVITICA 

Upozorili na probleme vezane uz zatvorena 
tržišta zbog koronavirusa i smanjene kvote  
Marija Lovrenc 

U sklopu projekta “Razvoj palijativne skrbi u 
Virovitičko-podravskoj županiji”, u petak je 
održano uvodno predavanje za potencijalne 
volontere iz područja palijativne skrbi. Naime, 
Virovitičko-podravska županija, kao nositelj 
ovog projekta, organizira edukaciju za volontere 
kojima će se tijekom 20 sati predavanja i 10 sati 
praktičnog dijela približiti važnost i uloga volontera 
i njegove podrške u životu palijativnog bolesnika.
Vlasta Vučevac, predsjednica Hrvatskog društva za 
palijativnu medicinu Hrvatskog liječničkog zbora, 
ujedno i voditeljica edukacije, istaknula je kako 
volonteri u palijativnoj skrbi pružaju praktičnu 
pomoć i podršku ljudima oboljelim od terminalne 
bolesti i njihovim obiteljima te upravo zato moraju 
biti educirani.

ZNATI SLUŠATI 
- Ne može svatko biti volonter u palijativnoj skrbi 
jer ne može svatko podnijeti toliku ljudsku patnju. 
Volonter treba imati vrlo važne osobne karakteris-
tike kao što su ustrajnost, empatija, suzdržanost, 
mogućnost dugotrajnog slušanja, pa i na kraju 

krajeva da može biti u tišini s pacijentom i biti mu 
podrška – rekla je Vlasta Vučevac istaknuvši kako 
je veliki broj palijativnih bolesnika prepušten sam 
sebi te mu je vrijeme provedeno s volonterom od 
neprocjenjive važnosti.
Jednako tako, kaže Vučevac, glavni zadatak volon-
tera je darovati vrijeme pacijentu i prilagoditi ga 
njegovim potrebama.
- Dati svoju dobru volju i vrijeme kako bi nekoga 
pratili na njegovom putu odlaska s ovog svijeta 
vrlo je častan posao i ljudi koji se za ovo odvaže 
čine jako veliko djelo – zaključila je predsjed-
nica Hrvatskog društva za palijativnu medicinu 
Hrvatskog liječničkog zbora.
A prvi korak k tome učinilo je 45 osoba koje su 
se prijavile na edukaciju. Voditeljica projekta i 
županijska pročelnica za zdravstvo, branitelje i so-
cijalnu skrb Melita Sirovica zahvalila je svim poten-
cijalnim volonterima što su se odlučili angažirati 
kao volonteri u ovome projektu. 

M. Lukačić

ODRŽANO UVODNO PREDAVANJE ZA POTENCIJALNE VOLONTERE 

Ne može svatko biti volonter u 
palijativnoj skrbi jer ne može svatko 
podnijeti toliku ljudsku patnju

STUDENTI, 
JAVITE SE! 
Visoka škola 
dodjeljuje 
stipendije 
za studente 
slabijeg so-
cioekonom-
skog statusa 
Visoka škola u Virovitici 
raspisala je Javni natječaj za 
dodjelu stipendija studentima 
Visoke škole Virovitica za aka-
demsku godinu 2019./2020. 
Navedenim javnim natječajem 
dodijelit će se 4 stipendije 
za studente slabijeg so-
cioekonomskog statusa. Rok 
za prijavu je zaključno s 5. 
ožujkom. Godišnji iznos jedne 
stipendije iznosi 5.000 kuna, 
a stipendija se isplaćuje u 
desetomjesečnom razdoblju u 
iznosu od 500 kuna mjesečno.

AKTIVNI U ERASMUS+  
PROJEKTU 

Župan Igor 
Andrović 
ugostio 
učitelje iz 
Hrvatske, 
Italije, Litve i 
Poljske
Virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović i pročelnica 
županijskog Upravnog odjela 
za obrazovanje i demografiju 
Vesna Šerepac organizirali 
su prošlog tjedna prijam za 
učitelje iz Hrvatske, Italije, 
Litve i Poljske, sudionike 
Erasmus+ projekta pod na-
zivom „We little XXI. century 
explorers… ready to map and 
code our territory“. Sudionik u 
projektu s područja Virovitičko-
podravske županije je Osnovna 
škola Josipa Kozarca Slatina, 
koja je i domaćin zemljama 
partnerima u projektu koji se 
provodi na dvama područjima: 
Istraživanje poznatih i nep-
oznatih lokacija, spomenika i 
svega što je s tim povezano te 
Pismeno i digitalno mapiranje, 
uporabom tehnike „kodiranja“. 
Ciljevi koji se žele postići su 
razvijanje svijesti o teritoriju 
kroz povijest, umjetničke izvore 
i turistički potencijal, otkrivanje 
zaboravljenih umjetničkih 
predmeta te korištenje ICT 
alata i interneta, kako bi učili 
na kritički i svjestan način. 
Župan Andrović goste iz Italije, 
Litve i Poljske upoznao je sa 
znamenitostima Virovitičko-
podravske županije te im 
poželio ugodan boravak u našoj 
županiji i Virovitici, gdje su 
sudionici ovog projekta obišli 
novootvoreni Gradski muzej 
Virovitica, Župnu crkvu i 
Franjevački samostan sv. Roka 
te druge zanimljivosti.       B. G.

OBRTNIČKA KOMORA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Voditelji manje složenih radova u graditeljstvu mogu biti i obrtnici 
Nakon što je 2018. izmijenjen Za-
kon o poslovima i djelatnostima 
prostornog uređenja i gradnje, 
čekalo se da ministar graditeljst-
va i prostornog uređenja Pre-
drag Štromar donese Pravilnik o 
manje složenim radovima, koji će 
napokon utvrditi za koje radove 
u graditeljstvu obrtnici mogu 
biti voditelji radova, objavila je 
Obrtnička komora Virovitičko-
podravske županije.
Nakon nekoliko nacrta i prijedloga 
te amandmana Hrvatske obrtničke 
komore, donesen je Pravilnik o 
manje složenim radovima, koji 
je stupio na snagu 5. veljače ove 

• Dati svoju dobru volju i vrijeme kako bi nekoga pratili na njegovom putu odlaska s ovog svijeta 
vrlo je častan posao i ljudi koji se za ovo odvaže čine jako veliko djelo – zaključila je Vlasta Vučevac.

Na području Virovitice, Slatine, Orahovice i Nove 
Bukovice provest će se istraživanja za procjenu 
geotermalnog potencijala i mogućnosti korištenja 
geotermalne energije u energetske svrhe. Naime, 
Virovitičko-podravskoj županiji odobren je projekt 
„Istraživanje geotermalnog potencijala na području 
Virovitičko-podravske županije“ za koji im je Mini-
starstvo regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije dodijelilo 3.350.502,35 kuna u okviru Opera-
tivnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014. – 
2020.“. Riječ je o sufinanciranju pripreme strateških 
projekata regionalnog razvoja u Slavoniji, Baranji 
i Srijemu. Ostatak, do 3.941.767,50 kuna, koliko 
je vrijedan projekt, sufinancirat će Virovitičko-
podravska županija. 
- Kroz navedeni projekt istražit ćemo geotermalne 
izvore na području naše županije, vidjeti kakvi su 
njihovi potencijali, kako bismo u budućnosti stvara-
li strateške projekte regionalnog razvoja usmjerene 
na energetsku učinkovitost i korištenje obnovljive 
energije – istaknuo je virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović. Tako bi se, ako se otkriju potencijal-
ni izvori, ta energija mogla koristiti za proizvodnju 

električne energije, toplinarstvo, za poljoprivredne i 
brojne druge svrhe. 

BUŠOTINA NA BIVŠOJ VOJARNI 
Projekt će se provoditi do 30. studenog 2023. godine 
te će se za to vrijeme izraditi studija koja će biti pod-
loga za donošenje odluke o daljnjem istraživanju. 
Jednako tako, izradit će se i potrebna dokumentaci-
ja za provedbu geotermalnog projekta u istražnom 
prostoru „Virovitica -Vojarna“. Naime, izradit će se 
dokumentacija za izradu istražne bušotine i proved-
bu hidrodinamičkih mjerenja i proizvodnog ispiti-
vanja. 
- Aktivnost proizvodnog ispitivanja provest će Grad 
Virovitica kao suradnik u provedbi projekta te će za 
izradu istražne bušotine osigurati potrebna finan-
cijska sredstva u gradskom proračunu. Po provedbi 
istraživanja na bušotini dobit će se potrebni podaci 
za nastavak provedbe aktivnosti projekta i izradu 
dokumentacije do izrade i provjere projekta razrade 
i eksploatacije – objasnili su iz Razvojne agencije 
Vidra. 

M. Lukačić 

ŽUPANIJI ODOBRENO 3,4 MILIJUNA KUNA ZA PRO-
JEKT “ISTRAŽIVANJE GEOTERMALNOG POTENCIJALA 
NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE“
Izvore će koristiti kao energiju za 
grijanje, poljoprivredu i proizvodnju 
električne energije  
• Kroz navedeni projekt 
istražit ćemo geotermalne 
izvore na području naše 
županije, vidjeti kakvi 
su njihovi potencijali, 
kako bismo u budućnosti 
stvarali strateške projekte 
regionalnog razvoja 
usmjerene na energetsku 
učinkovitost i korištenje 
obnovljive energije – 
istaknuo je virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović.
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godine. On sadrži popis radova 
za koje voditelji mogu biti osobe 
sa završenom odgovarajućom 
četverogodišnjom srednjom 
školom (tehničari) i najmanje 5 
godina radnog iskustva u struci 
te položenim stručnim ispitom, 
a također sadrži i popis radova za 
koje voditelji mogu biti osobe s 
položenim majstorskim ispitom iz 
područja graditeljstva ili osobe koje 
su ostvarile upis u obrtni registar 

djelatnosti za koje se traži majstor-
ski ispit iz područja graditeljstva.
Također, navedeni Pravilnik prop-
isuje i za koje manje složene radove 
nije uopće potrebno imenovati 
voditelja radova.
- Iako obrtnici i njezine asocijacije 
mogu biti zadovoljni donesenim 
propisom, ipak ostaje nejasno 
zašto popis radova koje može 
voditi tehničar ima čak sedam ra-
dova više od onih koje može voditi 

majstor, pogotovo kad se pogleda 
struktura tih poslova. Npr. majstor 
može voditi radove ugradnje elek-
tro i plinskih instalacija, grijanja i 
klimatizacije, a ne može zemljane, 
izolaterske i gipsarske radove, pa 
naprosto zvuči nevjerojatno da 
ministar misli kako su oni složenije 
vrste. Ipak se nadamo da će se ta 
nerazumnost ispraviti u skorije 
vrijeme – poručuju iz županijske 
Obrtničke komore.                 V. L. 

ŽUPANIJA I 7

• Iako obrtnici i njezine asocijacije mogu biti zadovoljni donesenim propisom, ipak ostaje nejasno 
zašto popis radova koje može voditi tehničar ima čak sedam radova više od onih koje može voditi 
majstor, pogotovo kad se pogleda struktura tih poslova – poručuju iz županijske Obrtničke komore.

STRUKOVNA GRUPA DRVNO-PRERAĐIVAČKE INDUSTRIJE HGK-ŽK VIROVITICA 

Upozorili na probleme vezane uz zatvorena 
tržišta zbog koronavirusa i smanjene kvote  

• Koronavirus je dosta poremetio tržište Azije i prekomorskih zemalja. Sve luke u Kini su zatvorene i proizvođači robu ne mogu isporučivati.  Ne primaju 
ništa, ni poluproizvod, ni gotovi proizvod. Otkada je krenula kineska nova godina, ondje ništa ne funkcionira, a to utječe i na gospodarstvo naše županije 
jer je jako vezano uz drvoprerađivačku industriju. Nama je Kina, nakon Njemačke i Švicarske, treće najveće tržište – istaknuo je Danijel Smiljanić.

Danijel Smiljanić

ŽELE VEĆE KVOTE
- Daleko prije nove godine osjetili 
smo da bi moglo doći do ovoga. Roba 
koju izvozimo u Kinu je jeftinijeg cjen-
ovnog razreda i zato smo ju izostavili. 
Dok se tržište ponovno ne otvori i ne 
počnemo s isporukom, na svojevrsnom 
smo čekanju. Naravno, i to nas čekanje 
košta, na gubitku smo bar 200.000 
kuna mjesečno – rekao je D. Dudović 
koji naglašava i drugi važan prob-
lem njihove tvrtke, koji muči većinu 
domaćih  drvoprerađivača, a to je sirov-
ina. Konkretno, trupci.
- Za ovu smo godinu dobili ugovor 

na 1.400 kubika. To nam je u prin-
cipu za mjesec i pol dana proizvodnje. 
Zapošljavamo 45 ljudi, uglavnom s ovog 
kraja i ne znam što će biti ako se kvote 
u budućnosti ne povećaju – zabrinuto 
kaže D. Dudović. Ističe kako smatra da 
bi veći dio sirovine s Papuka, kojom je 
Voćin okružen, trebao završiti upravo u 
domaćim tvrtkama, na istom području.
- Na području Šumarije Voćin sasječe 
se oko 140.000 kubika drvne mase, od 
toga je 60.000 kubika trupaca, ostalo je 
tehničko drvo, višemetrica i tako dalje. 
No na području Voćina godišnje se 
preradi svega samo tri do četiri tisuće 

kubika, sve ostalo odlazi izvan naše 
županije. Dakle, domaće drvo ne ostaje 
kod nas, niti ga naš čovjek prerađuje – 
ističe D. Dudović.
Sličan problem ima i Ivica Mikić, vlas-
nik drvne industrije Ivča iz Lukača.
- Kada sam 2011. godine imao ugovor 
na 11,5 tisuća kubika trupaca, imao sam 
sedam zaposlenih. Danas imam pede-
setak zaposlenih, a kvote su mi 2800 
kubika. Uložio sam znatna sredstva u 
tvornicu lijepljenih masivnih ploča od 
drva, koja već godinu dana funkcionira i 
očekivao sam povećanje kvota nakon te 

prve godine dana rada. To se, nažalost, 
nije dogodilo. Kao drvoprerađivač želio 
bih da se pronađu rješenja na nivou 
županije i države, kako bi naša branša 
mogla opstati, zapošljavati nove ljude i 
ulagati.
Danas sam primoran kupovati trupce 
iz privatnog nakupa i iz zemalja iz 
okruženja, konkretno iz Mađarske, 
jer potrebne količine ne mogu dobiti 
iz postojećih kvota. Cijene su ondje za 
100 posto veće nego kod nas. Kubik 
cijene hrasta kod nas je 100 eura, a u 
Mađarskoj 200. Zato što želim sačuvati 
radnike i proizvodnju i sve što sam 
uložio, moram kupovati vani – upozo-
rava I. Mikić koji kaže kako je rješenje 
problema nužno pronaći razgovorima 
i razumijevanjem od strane svih u 
donošenju gospodarskih odluka.
Drvoprerađivači upozoravaju da nema 
smisla razmišljati o novim ulagan-
jima ako nema čvrste garancije da će 
u budućnosti biti dovoljnih količina 
sirovine.

IZAZOVI TRŽIŠTA
Da nije problem pak samo u kvotama, 
smatra Damir Kelava, predsjednik 
Strukovne grupe drvno-prerađivačke 
industrije HKG-Županijske komore Vi-
rovitica. Pozvao je članove grupacije na 
iskrenost i međusoban dijalog.
- Kao članovi i predstavnici drvne in-
dustrije, svi si moramo pogledati u oči 
i priznati koji su naši stvarni problemi. 
To su tržište, produktivnost. Moramo 

Zbog koronavirusa štetu trpe i domaće tvrtke

Ivica Mikić Damir Kelava Damir Dudović

raditi one proizvode koji imaju svoju 
kalkulaciju, da ih možemo prodati. Da 
bi se to ostvarilo, treba ići po svijetu. 
Treba vidjeti druge što rade i proizvode. 
Jer, puno je firmi koje rade proizvode 
koji ni kalkulacijom ni dizajnom ne 
odgovaraju modernom tržištu.
Za naše probleme još smo uvijek sk-
loniji kriviti nekog drugog, državu, 
bilo koga, a zapravo moramo početi i 
od sebe, preuzeti odgovornost za ono 
što radimo jer svi oni koji se bave ovim 
poslom znaju da ulaze u rizik – naglasio 
je D. Kelava dodajući kako se godinama 
zapravo ističu jedni te isti problemi “od 
kojih se dalje ne vidi.”
- Naša županija poznata je po drvnoj 
industriji i slažem se s kolegama da 
taj hrast, koji je najtraženiji, treba os-
tati ovdje, da ga mi ovdje preradimo. 
Slažem se i da današnja raspodjela kvo-
ta možda nije idealna, ali ipak je puno 
bolje nego što je bilo prije. Mi ćemo sve 
naše danas izrečene probleme unijeti 
u zapisnik, kao i to da inzistiramo na 
se naš domaći hrast kod nas i preradi, 
što je ekonomski opravdano, ali i sami 
moramo preuzeti odgovornost za dio 
stanja u kojem se nalazimo – zaključio 
je D. Kelava.
Drvoprerađivači su se dotaknuli i pi-
tanja „pisma razumijevanja“, crnog 
tržišta i nelojalne konkurencije, a sve 
će svoje prijedloge, probleme i ko-
mentare uputiti i krovnom udruženju 
i nadležnima, kako bi, kažu, dijalogom 
došli do najboljeg rješenja za sve.

OBRTNIČKA KOMORA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Voditelji manje složenih radova u graditeljstvu mogu biti i obrtnici 
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R E P U B L I K A    H R V A T S K A
VIROVITIČKO - PODRAVSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu 

Prvih 25 programa verificirani su od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja. Nakon uspješno položenog završnog ispita, polaznik stječe Uvjerenje o osposobljenosti ili Uvjerenje o usavršavanju.
Kod prekvalifikacije polaznik stječe Svjedodžbu o završnome radu i zanimanje poljoprivredni gospodarstvenik. 
Izobrazba za održivu uporabu pesticida verificirana je kod Ministarstva poljoprivrede.
Molimo da se zainteresirani prijave u Pučko otvoreno učilište Slatina, Šetalište J. Burgera 1, u Slatini, osobno ili na telefon  551-371,  najkasnije do 16. ožujka 2020. godine.
Ovisno o broju prijavljenih polaznika za pojedini program provodit će se i osposobljavanje, a svi prijavljeni bit će obaviješteni o mjestu i početku predavanja.

PROČELNIK Bojan Mijok, mag.oec.

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Predmet: Programi osposobljavanja u poljoprivredi 

- obavijest, dostavlja se 
 

 
Virovitičko-podravska županija poziva zainteresirane poljoprivrednike na uključivanje u  

Program osposobljavanja odraslih osoba za poljoprivredna zanimanja, koji će provoditi Pučko 
otvoreno učilište Slatina, i to za slijedeća zanimanja: 
 
RED.
BR. 

PROGRAM TRAJA
NJE 
(SATI) 

OPIS PROGRAMA 
(NASTAVNI PREDMETI) 

CIJENA (NA 
BAZI 10 
POLAZNIKA) 

01 Voćar i vinogradar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života 

120 Morfologija i fiziologija voćaka  
Razmnožavanje voćaka  
Ekološki uvjeti za uzgoj voćaka i vinove loze  
Sadnja, hranidba, rezidba i berba voćaka  
Jezgričavo, koštičavo, lupinasto i jagodičasto voće  
Morfologija i fiiziologija vinove loze 
Razmnožavanje vinove loze  
Podizanje vinograda  
Agrotehnika u rodnom vinogradu  
Stručne vježbe  

1.200,00 kn 

02 Povrtlar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života 

120 Osnove povrtlarstva  
Plodored i predkulture u uzgoju povrća  
Ishrana povrća i gnojidba  
Uzorkovanje tla i navodnjavanje  
Uzgoj povrća na otvorenom i u zatvorenom prostoru  
Podjela povrća  
Specijalno povrtlarstvo 
Najčešće bolesti i štetnici povrća  
Berba i skladištenje povrća  
Stručne vježbe  

1.200,00 kn 

03 Sakupljač i uzgajivač 
ljekovitog bilja 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života 

120 Morfologija, biologija, sakupljanje i spremanje ljekovitog 
bilja Djelatne tvari ljekovitog bilja i njihov način djelovanja  
Prva pomoć kod trovanja ljek. biljem i njihovim pripravcima  
Ljekoviti pripravci i njihova spravljanja  
Samoniklo ljekovito bilje 
Uzgoj ljekovitog bilja  

1.500,00 kn 

                            
R E P U B L I K A    H R V A T S K A 

VIROVITIČKO - PODRAVSKA ŽUPANIJA 
 

Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu  
 

KLASA: 602-07/20-01/01 
URBROJ: 2189/1-03/5-20-2 
Virovitica, 06. veljače 2020. 
 

Mediji 
- svima 

 

Virovitičko-podravska županija poziva zainteresirane poljoprivrednike na uključivanje 
u  Program osposobljavanja odraslih osoba za poljoprivredna zanimanja, koji će 

provoditi Pučko otvoreno učilište Slatina, i to za slijedeća zanimanja:

Organizacija tržišta ljekovitog bilja  
Ekološka proizvodnja ljekovitog bilja  
Stručne vježbe  

04 Pčelar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života, alergotest 

120 Biologija, anatomija i fiziologija pčele  
Bolesti pčela, lijekovi i liječenje  
Tehnologija rada sa pčelama  
Medonosno bilje  
Osnove ekološke proizvodnje  
Ekonomski temelji pčelarstva  
Stručne vježbe 

1.200,00 kn 

05 Mljekar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života 

120 Osnove govedarstva  
Razmnožavanje goveda i bređost krava  
Građa vimena i laktacija  
Održavanje papaka  
Hranidba mliječnih krava i probavni sustav  
Uzgoj junica  
Značajnije bolesti krava i teladi  
Stručne vježbe  

1.200,00 kn 

06 Cvjećar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 god života 

120 Karakteristike cvjećarske proizvodnje  
Biljno uzgojni zahvati u cvjećarstvu  
Razmnožavanje cvijeća  
Proizvodnja jednogodišnjeg i balkonskog cvijeća  
Proizvodnja dvogodišnjeg cvijeća 
Proizvodnja cvijeća za rezanje  
Proizvodnja lončanica  
Proizvodnja zimzelenih vrsta  
Proizvodnja listopadnih vrsta  
Proizvodnja zeljastih trajnica  
Proizvodnja biljaka za kamenjare  
Proizvodnja penjačica  
Stručne vježbe  

1.200,00 kn 

07 Voditelj seljačkog 
gospodarstva ili OPG-a 
(program usavršavanja) 
Uvjet za upis: navršenih 18 god 
života, najmanje 1 godina radnog 
iskustva na poslovima u poljoprivredi, 
završena srednja škola 
Pogledaj pod napomena na kraju 
dopisa! 

150 Poljoprivrednici mješovite proizvodnje  
Biljna proizvodnja  
Stočarska proizvodnja  
Strojevi i mehanizacija  
Zakoni i propisi  
Poslovne knjige  
Informatika u poljoprivredi  
Management u poljoprivredi  
Zaštita na radu  
Praktična nastava  

2.200,00 kn 

08 Vinogradar i podrumar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 god života, osnovna 
znanja iz vinogradarstva koja će se 
prije upisa u program provjeriti 
testiranjem i praktično 

 

128 Vinogradarstvo  
Podrumarstvo (Tehnološki 
postupak proizvodnje vina)  
Podrumarstvo 
(Tehnologija jakih alkoholnih 
pića) 
Zaštita na radu  
Stručne vježbe  

 1.200,00 kn 

09 Ratar 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života, 
liječničko uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti 

150 Poznavanje i uređenje tla 
Osnove ratarstva 
Mehanizacija u ratarstvu 
Zaštita ratarskih kultura 
Zaštita na radu 
Praktična nastava 

1.500,00 kn 

10 Cvjećar – aranžer 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života 
 

120 Povijest aranžiranja, škole i stilovi aranžiranja, simbolika 
cvijeća 
Elementi oblikovanja 
Pribor i tehnička pomagala za slaganje cvijeća 
Priprema cvijeća i zelenila 
Izrada aranžmana 
Osnove floristike 
Organizacija rada u cvjećarnici 
Zaštita na radu 
Praktični rad 

1.500,00 kn 

11 Proizvođač jakih alkoholnih 
pića 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života, 
liječničko uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti 

 

124 Definicija i podjela jakih alkoholnih pića 
Sirovine za proizvodnju jakih alkoholnih pića 
Prerada sirovina za proizvodnju jakih alkoholnih pića 
Prirodna jaka alkoholna pica 
Posude i uređaji za proizvodnju, njegu i čuvanje jakih 
alkoholnih pića 
Zaštita na radu 
Praktična nastava 

1.200,00 kn 

12 Mesar 
Završena osnovna škola, navršenih 
18 godina, obavljen liječnički pregled 
(liječničko uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti za obavljanje ovih 
poslova kao i liječničko uvjerenje o 
higijenskom minimumu- sanitarna 
knjižica) 
Za praktični dio nastave pribaviti 
radnu odjeću (bijela majica, pregača, 
kuta, kapa, radna obuća). 

125 Mesna industrija (8) 
Higijena, zaštita na radu i prva pomoć (10) 
Jednostavni postupci klanja i obrade mesa (17) 
Praktična nastava (90) 

 

1.500,00 kn 

13 Rukovatelj motornom pilom 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života, 
liječničko uvjerenje o zdravstvenoj 
sposobnosti 

79 Konstrukcija motornih pila  
Rad s motornom pilom  
Zaštita na radu, zaštita od požara i prva pomoć  
Praktična nastava 

800,00 kn 

14 Rukovatelj vrtnim strojevima 
za održavanje zelenih 
površina u hortikulturi 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 15 godina života 
liječničko uvjerenje 

120 Motorna kosilica  
Trimer  
Škare za rezanje živice  
Zaštita na radu, zaštita od požara i prva pomoć  
Praktična nastava  

1.000,00 kn 

15 Rukovatelj traktorom s 
radnim priključcima 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života, 
vozačka dozvola, 
liječničko uvjerenje o zdravstvenoj  
sposobnosti za rukovatelja/icu 
traktorom s radnim priključcima. 

130 Traktor i traktorski priključci 
Rukovanje traktorom s radnim priključcima  
Održavanje traktora i radnih priključaka  
Zaštita na radu, zaštita od požara i prva pomoć  
Praktična nastava  

1.000,00 kn 

16 Rukovatelj traktorskom 
motornom kosilicom 
Uvjet za upis: završena OŠ, 
navršenih 18 godina života, 
liječničko uvjerenje 

80 Traktorska motorna kosilica i dodatna oprema  
Rukovanje traktorskom motornom kosilicom i održavanje  
Zaštita na radu, zaštita od požara i prva pomoć  
Praktična nastava  

800,00 kn 

17 Rukovatelji radnim 
strojevima 
VILIČAR 

120 Namjena i konstrukcija viličara (30) 
Rad na siguran način viličarom (10) 
 Vježbe- manipulacija viličarom (80) 

prvi upisani 
program 
800,00 kn 

  svaki sljedeći 
500,00 kn 

18 Rukovatelji radnim 
strojevima 
BAGER 
 

120 Graditeljski strojevi za zemljane radove (10) 
Vrste bagera (15) 
Proračun učinka rada bagera (5) 
Rad na siguran način bagerom (10) 
Vježbe- manipulacija bagerom (80) 

prvi upisani 
program 
800,00 kn 
svaki sljedeći 
500,00 kn 

19 Rukovatelji radnim 
strojevima 
UTOVARIVAČ 
 

120 Graditeljski strojevi za zemljane radove (10) 
Vrste utovarivača (20) 
Rad na siguran način utovarivačem (10) 
Vježbe- manipulacija utovarivačem (80) 

prvi upisani 
program 
800,00 kn 
svaki sljedeći 
500,00 kn 

20 Program osposobljavanja za 
jednostavne poslove u 
zanimanju konobar 

150 Osnove higijene (10) 
Ugostiteljska roba i oprema (19) 
Osnove ugostiteljskog posluživanja (36) 
Zaštita na radu (5) 
Praktična nastava (80) 

3.500,00 kn 

21 Program osposobljavanja za 
jednostavne poslove u 
zanimanju kuhar 

160 Osnove higijene (10) 
Ugostiteljska roba i oprema (14) 
Osnove kuharstva (49) 
Zaštita na radu, zaštita od požara i prva pomoć (7) 
Praktična nastava (80) 

3.500,00 kn 

22 Program usavršavanja za 
poslove voditelja izrade i 
provedbe EU projekata 

161  EU fondovi, strateški okviri korištenja i mogućnosti 
financiranja (15) 
Projektno planiranje (73) 
Izrada projektne prijave (33) 
Upravljanje provedbom projekata EU i javna nabava (24) 
Evaluacija, održivost i izvještavanje na projektu (16) 

10.500,00kn 

23 Program osposobljavanja za 
uzgajivača ovaca i koza 

160 Osnove ovčarstva i kozarstva (18) 
Poslovi pri uzgoju ovaca i koza (42) 
Zaštita na radu (5) 
Praktična nastava (95) 

1.500,00 kn 

24 Program osposobljavanja za 
poslove mljekara – sirara 

130 Osnove mljekarstva – sirarstva (10) 
Poslovi u mljekarstvu – sirarstvu (35) 
Zaštita na radu (5) 
Praktična nastava (80) 

1.500,00 kn 

25 Prekvalifikacija za zanimanje 
POLJOPRIVREDNI 
GOSPODARSTVENIK/ICA 
Uvjet za upis: završena bilo koja 
srednja škola 

oko 
pola 
godine 
i oko 
20-tak 
ispita 

POSEBNI STRUČNI DIO 
Ratarstvo 
Voćarstvo 
Vinogradarstvo i vinarstvo 
Povrćarstvo 
Mehanizacija 
Zaštita bilja 
Stočarstvo 
Tržište 
Praktična nastava 

oko 
6.000,00 kn 
(ovisno o broju 
razlikovnih i 
dopunskih 
ispita) 

26 IZOBRAZBA – ODRŽIVA 
UPORABA PESTICIDA 

16 Moduli, kategorije, potkategorije i područja 
izobrazbe su sljedeći: 
-Modul za prof. korisnike (osnovni i dopunski)  
-Modul za distributere (osnovni i dopunski)  
-Modul za savjetnike (osnovni i dopunski)  

Osnovni 
350,00 kn 
Dopunski 
150,00 kn 

 
Prvih 25 programa verificirani su od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja. Nakon 
uspješno položenog završnog ispita, polaznik stječe Uvjerenje o osposobljenosti ili Uvjerenje 
o usavršavanju. 

Programi osposobljavanja 
u poljoprivredi
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Blaženka Grdenić

MEMORIJALNI 
CENTAR ZA ŽRTVE 

- Projekt izgradnje Memo-
rijalnog centra Mrtvi jarak, 
spomen- obilježja za stradal-
nike Drugog svjetskog rata 
i Križnog puta je dovršen. 
Uskoro će biti i prijavljen, a u 
sklopu projekta izgradit će se 
i prilazna cesta kroz Bukovu 
– kaže načelnik S. Horvat. 
Radi se i na prometnoj pov-
ezanosti naselja Budanica. 
Kako ističe načelnik općine 
Suhopolje Siniša Horvat, svi 
društveni domovi na području 
općine u fazi su dodatnih ra-
dova, ali jedno naselje, kako 
kaže, nema adekvatan dom: 
Suhopolje. Centar Suhopolja 
krajem godine očekuju ve-
liki radovi, a riječ je o izgrad-
nji nove zgrade Općine, 
prije svega nove knjižnice. 
Ono što Općini nedostaje za 
održavanje raznih manifest-
acija je pravi trg.
- Bili smo prisiljeni 

obilježavati naše važne 
događaje na parkirnom 
prostoru ispred trgovačkog 
centra, koji je u privatnom 
vlasništvu. Do iduće godine, 
do Dana općine, nadam se da 
ćemo imati svoj trg, s pogle-
dom na prekrasno zdanje 
Dvorca Janković. Trg će biti 
na lokaciji sadašnje zgrade 
Općine i mislim da će ljudi 
biti oduševljeni – s ponosom 
ističe načelnik Horvat.
U Suhopolju je u tijeku 
izgradnja dječjeg vrtića i 
jaslica, radi se punim inten-
zitetom, zemljani radovi su 
gotovi, zida se  i do studenog 
bi trebali biti gotovi. Ipak, 
načelnik Horvat ističe veliko 
zadovoljstvo radovima koji-
ma se postiže sigurnost u pro-
metu svih stanovnika općine, 
a posebno onih najmlađih. 
Tako je u planu nastavak 
izgradnje mreže nogostupa. 
Na jedan od natječaja pri-
javljen je nogostup u Ulici 
kralja Zvonimira. Očekuje se 
i rekonstrukcija ulica u bliz-
ini Željezničkog kolodvora. 
Načelnik želi i izgradnju nove 
sportske dvorane u sklopu 
OŠ Suhopolje, za što ima 
punu potporu Virovitičko-
podravske županije i župana 
Igora Androvića. 

ZANIMLJIVA SVIMA 
Pokušava se pomoći i po-
duzetnicima i obrtnicima. 
- Prvi smo u regiji koji ulažu 
dodatna sredstva, do 20 tisuća 
kuna, u poduzetnike koji već 
imaju ili planiraju pokrenuti 
posao. S tom pričom se nas-
tavlja i ove godine – najav-
ljuje Horvat. Rezultat toga je 

15 novih tvrtki u posljednje 
tri godine na području općine 
Suhopolje.
Suhopolje je granična općina 
s Bjelovarsko-bilogorskom 
županijom i upravo u tom 
pograničnom dijelu puno 
je ljudi odselilo. Idealno je 
to područje za stočarstvo, 
vinogradarstvo ili turizam. 
Sam načelnik Horvat u 
par navrata je, kaže, ostao 
zatečen ponudama i upi-
tima  koje je dobivao upravo 
za gorska područja općine, a 
koja su posebno pogodna za 
ovčarstvo. 
- U planu je raspisivanje 
natječaja u kojem bi se po-
nudile parcele u vlasništvu 
Općine Suhopolje na 
prodaju ili u zakup.  Nitko 
nema koristi da oranice os-
taju neobrađene i zarastaju 
u korov.  Imali smo upite i 
za kuće za odmor, odnosno 
vikend kuće. Nismo o tome 
prije razmišljali, ali ima zain-
teresiranih za područje Levi-
novca,  Gvozdanske, a čak se 
išlo i do planiranja adrena-
linskog parka. Interesantne 
ideje se rađaju, a mi smo tu 
da pomognemo na bilo koji 
način – zaključuje načelnik 
Siniša Horvat.

Načelnik općine Suhopolje 
Siniša Horvat ima ambiciozne 
planove za ovu godinu. Lijepo 
vrijeme pogoduje brojnim 
radovima kojima se želi 
postići ljepša vizura ne samo 
Suhopolja, već i svih drugih 
naselja. Kako ističe načelnik 
Horvat, namjera je svake 
godine dignuti ljestvicu više, 
napraviti još više i iza sebe os-
taviti nekakav pečat, a sve na 
zadovoljstvo mještana. 

AKTIVNA GRADILIŠTA 
Ove godine, zahvaljujući 
blagoj zimi, ranije su aktivi-
rana gradilišta, pripremaju 
se i prijavljuju projekti, na 
području općine očekuju se 
i velike promjene u izgledu 
naselja.  Najupečatljiviji je 
perivoj Dvorca Janković 
koji Virovitičko-podravska 
županija uspješno privodi 
kraju i s nestrpljenjem se 
očekuje njegovo otvorenje. 
Općina Suhopolje, naglašava 
načelnik S. Horvat, htjela je 
dati svoj obol ovome projektu 
pa je odlučeno urediti do-
datno zdanje koje je pomalo 
skriveno, a riječ je, naravno, 
o sportskom kompleksu. 
Završava se staza koja vodi do 
klupskih prostorija, Upravne 
zgrade, odnosno Fitness cen-
tra. Ove subote očekuje se 
pokazni trening, a za javnost 
će biti otvoren 2. ožujka. U 
skoroj budućnosti započet 
će i energetska obnova Up-
ravne zgrade i svlačionica NK 
Suhopolje. 
Naručen je i digitalni semafor 
za staru tribinu, a sve su to 
ulaganja za buduće generaci-
je. Radovi traju i u naseljima 
općine Suhopolje, pa se tako 
gradi Križni put u naselju 
Orešac. 

NOVI TRG I ZGRADA 
OPĆINE 

- Tu do izražaja dolazi 
odlična suradnja sa Župom 
Sv. Terezije Avilske jer je taj 
Križni put tradicija koju su 
njegovali stari, a želja je tu 
tradiciju oživjeti i nastaviti 
– kaže S. Horvat.   Načelnik 
najavljuje i početak radova 
na Dvorcu u Cabuni, rekon-
strukciju i izgradnju Grofove 
ulice, odnosno pristupne 
ceste samome objektu. 
Općini Suhopolje odobrena 
su i sredstva za izgradnju 
novog Društvenog doma u 
Cabuni. Bit će većeg kapac-
iteta nego postojeći, a koji 
će ostati u vlasništvu Općine 
Suhopolje, s prvenstvenim 
pravom korištenja koje će 
imati NK Tehničar. Dugi niz 
godina spominje se i pro-
jekt Betterment. Nedavno 
su održani razgovori s min-

istrom Olegom Butkovićem, 
koji je za drugu polovicu go-
dine najavio konkretne po-
make po tom pitanju. Kako 
ističe načelnik Horvat, riječ 
je o uređenju prometnice od 
centra Suhopolja pa sve do sl-
atinske obilaznice, gotovo do 
Sladojevaca. 
U planu je i uređenje pro-
metnica i mreže nogostupa 
kroz naselja. U Jugovom 
Polju uređuje se prostor 
oko Društvenog doma, a u 
Pčeliću se očekuje tehnički 
pregled reciklažnog dvorišta. 
Isprojektirane su dvije od tri 
faze dionice ceste Pčelić – 
Suhopolje, a na treću fazu se 
čeka jer Hrvatske željeznice 
žele kvalitetno riješiti pružni 
prijelaz. Općina Suhopolje 
domaćin je komemorativnog 
skupa u Mrtvom jarku, a kako 
ističe načelnik Horvat, dao je 
obećanja da će se komemo-
racija dići na višu razinu. 

IZ MOJE OPĆINE: SINIŠA HORVAT, NAČELNIK SUHOPOLJA

Zahvaljujući potporama, na našem je 
području u posljednje tri godine 
otvoreno čak 15 novih tvrtki 

• Prvi smo u regiji koji ulažu dodatna sredstva, do 20 tisuća kuna, u poduzetnike koji već imaju ili 
planiraju pokrenuti posao. S tom pričom se nastavlja i ove godine – najavljuje Horvat. Rezultat toga 
je 15 novih tvrtki u posljednje tri godine na području općine Suhopolje.

Načelnik općine Suhopolje 
Siniša Horvat

ZA PODRUČJE OPĆINE PITOMAČA 

Proglašena prirodna 
nepogoda uzrokovana 
olujnim i orkanskim 
vjetrom
Virovitičko-podravski župan Igor Andrović progla-
sio je za područje općine Pitomača prirodnu nep-
ogodu uzrokovanu olujnim i orkanskim vjetrom. 
Podsjećamo, 10. veljače olujni i orkanski vjetar 
pogodio je područje općine Pitomača te je uzrok-
ovao velike materijalne štete na građevinama i opre-
mi, posebice plastenicima. Općinsko povjerenstvo 
za procjenu šteta od prirodnih nepogoda u roku od 
15 dana od proglašenja prirodne nepogode mora 
izraditi izvješće – Prvo priopćenje s procjenom 
ukupne štete te isto dostaviti Županijskom povje-
renstvu za procjenu štete od prirodnih nepogoda 
putem Registra šteta. 

K. T. 

Stjepan Virag reizabran je za predsjednika 
Matice umirovljeničkih udruga Virovitičko-
podravske županije, na  izvještajno-izbornoj 
skupštini Matice koja je održana prošlog 
vikenda.  Novi dopredsjednici su Mirjana 
Ivanešić i Josip Blažević, tajnik Antun Han, 
a Nadzorni odbor čine Andrija Lukač, Josip 
Dukarić i Franjo Pajtl.
Prema usvojenom planu rada za 2020. 
godinu, Matica će nastaviti s aktivnostima 
koje je započela u proteklim godinama: 
organizacijom sportskih susreta umirov-
ljenika Virovitičko-podravske županije, 
obilježavanjem Dana starih i nemoćnih, 
dok će se Županijski festival umirovljenika, 
koji je prošle godine prvi put organiziran u 
virovitičkom kazalištu, podići na puno višu 
razinu. Uz nekoliko festivalskih večeri, koje 
će se održati po cijeloj županiji, završnica će 

biti organizirana u sportskoj dvorani kako 
bi svi zainteresirani mogli doći jer se prošle 
godine pokazalo da je kazališna dvorana u 
Virovitici premala za sve gledatelje.
Svih tih aktivnosti ne bi bilo bez svesrdne 
pomoći Virovitičko-podravske županije, 
istaknuli su na sjednici. U planu je redovna 
emisija na Radio Virovitici za umirovljenike, 
koja bi pratila njihovu problematiku.
Do Uskrsa bi trebale doći narodne nošnje za 
folklornu skupinu, koja će tako moći početi 
s nastupima, a koje su nabavljene uz be-
spovratnu pomoć Ministarstva za demograf-
iju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.
Skupštinu su pozdravili i zaželjeli Matici 
puno uspjeha u budućem radu Ivo Horvat, 
pročelnik Službe za pravne poslove i loka-
lnu samoupravu Virovitičko-podravske 
županije, Vlasta Honjek-Golinac, zamjenica 

gradonačelnika 
Virovitice i Ma-
rio Lukačević, 
p r e d s j e d n i k 
Mjesnog odbo-
ra Milanovac.
Podijeljene su 
zahvalnice za 
podršku i pomoć u 
radu Matice nizu 
institucija, pojedinaca i tvrtki koji su na 
razne načine pomogli rad Matice.
U kulturno-umjetničkom programu sud-
jelovala je Češka beseda s Gospodskim ple-
som, koji potječe iz doba Jana Vlašimskog 
prije stotinjak godina. Jednako tako, 
položeno je cvijeće i zapaljeni lampioni na 
spomen-obilježuju poginulim braniteljima 
u centru Milanovca.                           M. Šolc

MATICA UMIROVLJENIČKIH UDRUGA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Stjepan Virag ponovno predsjednik 

Završava se staza koja vodi do Fitness centra
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Bruno Sokele

Kada se spomene riječ „vatro-
gasac“, većina pomisli na hrabre 
ljude koji gase požare. No, iza te 
riječi skriva se puno veća priča. 
To su ljudi koji riskiraju svoj 
život u zapaljenim objektima, 
spašavaju živote i teško stečenu 
imovinu građana. No, čak ni tu 
ne staju, nego brinu i o drugim 
situacijama u životu svoje loka-
lne zajednice. Na poziv svojih 
sumještana priskaču u pomoć 
neovisno radi li se o požaru, pro-
metnoj nesreći ili mački koja ne 
može sići s krova. 

ČUVARI 22 NASELJA 
Da bismo iz prve ruke saznali 
kakav je život vatrogasaca, pos-
jetili smo Dobrovoljno vatro-
gasno društvo Suhopolje jer su 
ti dečki i cure proteklih nekoliko 
godina imali pune ruke posla. 
Pomislit će netko: Kako baš u 
Suhopolju? Pomislili smo i mi, 
a odgovor nam je među pr-
vima dao predsjednik DVD-a 
Suhopolje Darko Čurik, koji tu 
dužnost obavlja tri godine.
- DVD Suhopolje, koje zajedno s 
DVD-om Borova čini Vatrogas-
nu zajednicu općine Suhopolje, 
pokriva ukupno 166,55 kvadrat-
nih kilometara, a radi se o 22 
naselja, od kojih je 43 posto u 
brdskom, manje pristupačnom 
području. Osim toga, kroz 
Suhopolje prolazi Podravska 
magistrala i sav tranzit prema 
Osijeku prolazi upravo kroz 
naše naselje – objasnio je Darko 
Čurik te napomenuo kako je 
DVD Suhopolje osnovano 1876. 
godine i među najstarijima je u 
Republici Hrvatskoj. 
- U početku Društvo je bilo 
pod patronatom grofa Elemira 
Jankovića, koji je bio i prvi 
nadzapovjednik Društva te je 
imalo od 30 do 70 vatrogasaca. 
Godine 1881. Društvo je imalo i 
limenu glazbu, a 1952. osnovan 
je i sanitetski odjel. 1958. godine 
nabavlja se prvo vozilo TAM 
kapaciteta 1600 litara. 1976. 
godine DVD Suhopolje nabavlja 
za tadašnje vrijeme suvremeno 
vatrogasno vozilo marke FAP 13 
s kapacitetom 3000 litara vode 
– upoznao nas je s poviješću 
Društva Darko Čurik.

SPREMNI ZA SEDAM 
MINUTA 

Danas DVD Suhopolje broji 
127 članova i to u kategori-
jama djeca od 6 do 12 godina, 
mladež od 12 do 16 godina, 24 
operativna člana, 10 žena te 
ostali članovi. Prvi među jed-
nakima je zapovjednik DVD-a 
Suhopolje, ujedno i zapovjednik 
VZO Suhopolje Mirko Solar, 
koji za sebe kaže da je “mama i 
tata” suhopoljskih vatrogasaca 
i da mu to uz obiteljske obveze 
ne pada teško jer godinama se 
navikao na taj režim, a od svih 
“zala” brani ga i velika ljubav 
prema vatrogastvu.
- Da biste taj posao radili dobro 
i predano, morate ga uistinu 
voljeti i podesiti svoj život tako 
da svojim građanima budete na 
raspolaganju 24 sata dnevno. 
Nemali broj puta akcidentne 
situacije su iza ponoći, kada 

većina ljudi spava, ali ja spa-
vam uvijek “s jednim okom 
otvorenim”. Kada dođe do nez-
gode, neovisno o kojoj se vrsti 
radi, telefonski poziv dolazi 
prvo meni, a ja nakon toga 
obavještavam svoje ljudstvo. 
Mogu se pohvaliti da smo u 
stanju spremnosti za nekih 5 
do 7 minuta, što smatram vrlo 
kratkim vremenom – pohvalio 
je svoje vatrogasce Mirko Solar i 
ukratko objasnio proceduru.
- Nakon provedenog uzbunji-
vanja ljudstva i procjene situ-
acije, pristupa se intervenciji. 
U slučaju da DVD Suhopolje ne 
može samo riješiti situaciju, a 
najviše se to odnosi na požare, 
u pomoć dolazi DVD Borova, 
a ako to ni tada nije moguće, u 
pomoć se zove Javna vatrogasna 
postrojba Virovitica ili Slatina. U 
svakom slučaju, požar se mora 
ugasiti, spasiti sve što se može i 
poduzeti sve da požar ne zahvati 

DVD SUHOPOLJE JEDNO JE OD NAJSTARIJIH I NAJAKTIVNIJIH U NAŠOJ ŽUPANIJI 

Od svih “zala“ na terenu brani ih 
ljubav prema vatrogastvu

• Nemali broj puta akcidentne situacije su iza ponoći, kada većina ljudi spava, ali ja spavam uvijek s jednim 
okom otvorenim. Kada dođe do nezgode, neovisno o kojoj se vrsti radi, telefonski poziv dolazi prvo meni, a 
ja nakon toga obavještavam svoje ljudstvo. Mogu se pohvaliti da smo u stanju spremnosti za nekih 5 do 7 
minuta, što smatram vrlo kratkim vremenom – pohvalio je svoje vatrogasce Mirko Solar. 

druge objekte ili površine – re-
kao je Mirko Solar istaknuvši da 
požari možda nisu ono najgore 
s čim se vatrogasac može sus-
resti.

NAJTEŽE „PADAJU“  
PROMETNE NESREĆE 

- Ima tu još jedna stvar za koju 
nitko ne želi da se ikada dogodi, 
ali nažalost često se događa, a 
radi se o prometnim nesrećama, 
posebice onim sa stradalim 
osobama. Tu vatrogasci moraju 
pokazati svu svoju pribranost, 
koncentraciju i preciznost jer 
svaka sekunda je važna za život 
ugroženog u nesreći. Kao što 
je većini poznato, rijetko kad 
se na razbijenom vozilu mogu 
otvoriti vrata ili prozor da bi se  
unesrećeni mogli izvaditi van, 
nego je potrebno rezati lim, 
pritom paziti da se ne povrijedi 
osoba ili vatrogasac koji obavlja 
taj posao, a sve to pod vrlo neu-
godnim osjećajem da to vozilo 
zbog siline udara, požara i osta-
log može i eksplodirati. Moram 
napomenuti da taj posao, kao 
i posao gašenja požara, rade 
operativni vatrogasci koji su 
osposobljeni za obavljanje na-

jzahtjevnijih zadataka – rekao 
je zapovjednik Solar.
Malo smo se zamislili jer više 
smo puta čuli da takve teške 
poslove obavljaju profe-
sionalni operativci iz javnih 

vatrogasnih postrojbi, a da 
je uloga dobrovoljnih vatro-

gasnih društava osnovna obuka 
kadrova, natjecanja i eventu-
alno pripomoć vatrogascima iz 
JVP-a, što nam je Mirko Solar 
pojasnio.

KVALITETNA OPREMA 
-Kada se radi o DVD-ima u 
gradovima Virovitici i Slatini, 
ili onih koji su u neposrednoj 
blizini, odnosno u prigradskim 
naseljima i slično, nema potrebe 

za takvim angažmanom DVD-a 
jer vatrogasci iz JVP mogu brzo 
stići. Međutim, kada je riječ o 
DVD-u Suhopolje, koje je zbog 
svog položaja u svakom slučaju 
specifično, valja promptno 
djelovati, a za to moramo ima-
ti obučen kadar i kvalitetnu 
opremu – pojasnio je Mirko 
Solar. Zahvaljujući zalaganju 
DVD-a kao i VZO Suhopolje, uz 
veliko pokroviteljstvo Općine 
Suhopolje s kojom suhopoljski 
vatrogasci imaju odličnu surad-
nju, kao i Virovitičko-podravske 
županije, koja također ima 
izražen senzibilitet za vatrog-
asce, ovaj aktivni DVD danas je  
opremljen dostatnom moder-
nom opremom, ali i vozilima.
- Imamo dva navalna vatro-
gasna vozila koja, osim što u 
sebi imaju cisterne, opremljena 
su i za razne druge interven-
cije poput prometnih nesreća 
i slično. Osim toga, imamo i 
odlično kombi vozilo za prijevoz 
ljudi, a s ovim novim vozilom 
za tehničke intervencije veli-
kim dijelom ćemo ispuniti neo-
phodne potrebe našeg DVD-a. 
Novo vozilo je marke Mercedes, 
nema u sebi cisternu, nego će 
nam služiti za prijevoz ljudstva 
i opreme te razne tehničke in-
tervencije, sve one u kojima nije 
potrebna voda – rekao nam je 
zapovjednik Mirko Solar. Prošle 
godine imali su, kaže, 57 izla-
zaka, 49 intervencija, od toga 24 
požara, a ostalo su elementarne 
nepogode, nezgode na radu i 
prometne nesreće.

VEŽE IH I 
PRIJATELJSTVO 

Iz svega rečenog mogli smo 
zaključiti da DVD Suhopolje 
spada u jedno od najbolje orga-
niziranih društava takve vrste u 
našoj županiji, a možda i šire. 
Upitali smo Mirka Solara kako 
se do toga dolazi.
- U svemu tome najvažnije je 
zajedništvo. Vatrogasac si 24 
sata dnevno i živiš taj život u 
svakom pogledu. Nas sve pov-
ezuje ljubav prema vatrogastvu, 
ali povezani smo i kao prijatelji, 
tako da smo skoro stalno za-
jedno, bilo da vježbamo ili obav-
ljamo razne vatrogasne poslove, 
bilo da se međusobno družimo, 
često i zajedno s našim obitelji-
ma. U tu svrhu organiziramo 
razna zabavna druženja, sudje-
lujemo u svim manifestacijama 
Općine Suhopolje da bismo 
što više bili povezani s našim 
ljudima. Vatrogastvo mora 
biti posao s dušom, a za to je 
potrebno jedinstvo svih nas va-
trogasaca i naših obitelji, kao i 
svih žitelja naših naselja – ot-
krio nam je recept odličnog us-
pjeha suhopoljskih vatrogasaca 
zapovjednik Mirko Solar.

PRIVLAČE SVE GENERACIJE 
Najmlađa Mia Jurić (6) i najstariji Stjepan Cvetko 
(87) čuvaju tradiciju i budućnost Društva
Svako društvo, pa tako i DVD Suhopolje ima svog najmlađeg i najstarijeg 
člana. Mia Jurić ima samo šest godina, a već je godinu dana vatro-
gaskinja. Djevojčice u njenoj dobi uglavnom se igraju s lutkama, ali 
Mia podjednako tako voli i vatrogasnu uniformu, prskalice, pumpe i 
ostalo. - Ne znam zašto to sve volim, ali sviđa mi se. Tu se družimo i 
zanimljivo je, a kad odrastem, sigurno ću biti pravi vatrogasac – rekla 
nam je mala Mia koja je aktivni član natjecateljske ekipe djece DVD-a 
Suhopolje u kategoriji 6 do 12 godina i već je sudjelovala na općinskom 
i županijskom natjecanju.
“Nešto” stariji vatrogasac od Mije je vatrogasni veteran Stjepan Cvetko 
kojemu je “samo” 87 godina, ali ne propušta nijedan događaj u kojem sudje-
luju vatrogasci, a nemali broj puta obiđe DVD Suhopolje “da vidi je li sve u redu”.
- Jednom vatrogasac, uvijek vatrogasac, dok me još noge drže i zdravlje služi. Inače mi penjanje po 
krovovima nikad nije bilo strano jer sam svoj radni vijek proveo kao dimnjačar, pa kad je trebalo s 
vatrogasnim šmrkom na krov – „ajde Stjepane“ – s osmijehom nam priča Stjepan te dodaje kako 
tada nisu imali opreme kao današnji vatrogasci.
- Tih dana nije bilo toliko opreme ni vozila i često smo se puta trebali snalaziti kako znamo. Bilo 
je tu i teških, ali i komičnih situacija, ali vatrogasna uniforma nosila se s ponosom. Drago mi je 
da je isti osjećaj i dobri duh vatrogastva u DVD-u Suhopolje ostao i danas i zato tu rado dolazim i 
osjećam se kao kod svoje kuće – rekao nam je najstariji član DVD-a Suhopolje Stjepan Cvetko.

LANI SU BILI NA 47 
POŽARA 
Gabrijel Solar 
(25) i Igor Gotal 
(30) profesionalni 
su vatrogasci i 
prvi se odazivaju 
na svaki poziv u 
pomoć

Da bi posao bio kvalitetno 
obavljen potrebni su i 
kvalitetno obučeni vatro-
gasci. DVD Suhopolje ih ima 
ukupno 24, a dvojica od njih 
su Gabrijel Solar (25) i Igor 
Gotal (30).
Gabrijel je profesionalni 
vatrogasac od 2017. godine, 
a školu Državne uprave za 
zaštitu i spašavanje pohađao 
je 2014. godine.
- Moj poziv je vatrogasac i 
kao takav sudjelujem na svim 
intervencijama. Prošle godine 
sam, na primjer, bio na 47 
od ukupno 49 intervencija. 
Nažalost, radi se i o inter-
vencijama gdje je bilo čak 5 
smrtnih slučajeva. Naravno 
da sam se tad prvi put susreo 
sa smrću i nije mi bilo lako, 
no sada sam se već i na to 
pomalo navikao. Drago mi je 
što je na intervencijama i moj 
otac Milan Solar koji mi, kako 
znam u šali reći „stalno čuva 
leđa“ – rekao nam je Gabrijel.
Igor Gotal također je 
profesionalni vatrogasac sa 
završenom školom, odnosno 
prekvalifikacijom za vatro-
gasce.
- Kao i Gabrijel, i ja sam bio 
na 47 požara. Otac sam dvoje 
djece, a osnovna funkcija 
u DVD-u mi je vozač, uz to 
što sudjelujem na interven-
cijama kao operativac. U 
našem poslu, kao što je dobro 
znano, ima lijepih, ali i vrlo 
opasnih situacija. Često me 
pitaju je li me strah kad se 
moram suočiti s vatrenom 
buktinjom. Strah je normalna 
stvar, sve nas je strah, samo 
ne dozvoljavamo da taj strah 
prevlada jer tada ne bismo 
mogli obaviti posao. Smatram 
da sam kao i Gabrijel, ali i 
drugi moji kolege, vatrogasac 
od glave do pete i takav ću 
ostati – rekao nam je tom 
prilikom Igor.
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Životna misija mu je sačuvati prirodu 
za nas, ali i generacije koje dolaze 
Virovitičanin Vladimir Juhaz,  
student 5. godine Odjela za bi-
ologiju Sveučilišta Josipa Ju-
rja Strossmayera u Osijeku, 
proglašen je najboljim stu-
dentom Sveučilišta, Odjela bi-
ologije, smjer Zaštita prirode i 
okoliša. Ovaj vrijedni student  
jedan je od najboljih primjera 
kako se može spojiti ugodno s 
korisnim: ljubav prema prirodi 
s izvanrednim rezultatima na 
fakultetu. Još kad tu ljubav i 
trud prepoznaju kolege i pro-
fesori, onda se svakako dolazi 
do ovako dobrih rezultata, a na 
koje su svakako osobito ponosni 
roditelji Vlatko i Svjetlana Ju-
haz.  
Ovu laskavu nagradu Vladimir 
je primio s ponosom, no bez ve-
like pompe. Za sebe kaže da je 
„samo radio svoj posao, a sve os-
talo došlo je samo po sebi.” Oni 
koji ga znaju kažu kako tu nema 
lažne skromnosti, sve vezano uz 
Vladimira je istinito i krajnje 
spontano. Zato smo ga i posjetili 
upravo pred početak nogometne 
utakmice u Podgorju, gdje je 
domaći NK Podgorje igrao s NK 
“Drava” Terezino Polje, klubom 
čiji je Vladimir stalni igrač. 
Te sunčane nedjelje “ukrali” 
smo ga njegovim suigračima 
i strogom pogledu trenera te 
odmah započeli razgovor.
- Od djetinjstva volim prirodu, 
biljke, životinje i sve ono što 
ju čini, tako da nimalo nije 
slučajno što sam biologiju, koja 
je neposredno proučava, ali i 
čuva, odabrao za svoje životno 
zanimanje – objasnio nam je 
svoju motivaciju najbolji stu-
dent Odjela i, vjerujemo, u 

budućnosti i respektabilan 
stručnjak u tom području.

„MAJKA“ KOJU ŽELI 
SAČUVATI 

- Vjerujem da su većinu ljudi 
zabrinule sve izraženije kli-
matske promjene koje imaju 
značajan utjecaj na biološke pro-
cese koji se odvijaju u prirodi. 
Zbog njih nitko od nas ne može 
biti indiferentan i u najmanju 
ruku ne upitati se što možemo 
učiniti da spasimo prirodu i da 
je zadržimo što duže, za nas i 
generacije koje iza nas dolaze? 
Upravo to je bila mo-
tivacija da o tome 
počnem temeljito 
razmišljati, da 
ju počnem 
proučavati i 
dam maksi-
malan obol 
u očuvanju 
“naše ma-
jke” bez koje 
ni mi ne bis-
mo postojali 
– napomen-
uo je Juhaz, 
dokazujući da ništa 
ne dolazi slučajno. Vri-
jedni Vladimir svoje aktivnosti 
ne veže samo uz fakultet, nego 
je i sudionik mnogih znanst-
venih ekspedicija. 
- Povezan sam s društvima koja 
rade na očuvanju prirode, a sad 
najviše s članovima Hrvatskog 
društva za zaštitu ptica i 
prirode. Nedavno sam se vratio 

s otoka Paga, gdje provode pro-
jekt zaštite ptica. Također, isti 
se projekt provodi i u Ravnim 
kotarima. Vjerujem da ću na taj 
način prikupiti što više saznanja 
koja će mi uvelike pomoći ne 
samo na fakultetu, nego i kasni-
je pri obavljanju svojih redovnih 

djelatnosti – rekao je Vladimir 
kojega smo upitali ima li viziju 
gdje će svoje znanje iskoristiti 
kad završi studij. Kaže da će to 
ovisiti o poslovnim prilikama 
koje mu se pruže. 

SVIJEST MLADIH SVE 
VEĆA 

- U svakom slučaju, mora biti 
povezano sa zaštitom prirode 
i okoliša. Pokušat ću pronaći 
svoje mjesto u nekom parku 
prirode, nacionalnom parku 
ili javnoj ustanovi za zaštitu 
prirode i sl. Držim da bih tamo 
mogao dati najviše, ali isto tako 
i dalje učiti, a biti usko vezan za 
sve ono što se događa u prirodi 
– rekao je Vladimir Juhaz, koji 
nam je otkrio da je prema njego-
vim spoznajama zanimanje mla-
dih ljudi za tu temu sve veće.
- Činjenica je da je svijest mla-
dih ljudi za očuvanje prirode sve 
veća, tako da se upisna kvota za 
smjer zaštite prirode i okoliša na 
Sveučilištu dvostruko povećala. 
To uvelike ostavlja nadu da će 
nas u misiji očuvanja prirode i 
okoliša biti što više i da ćemo na 
taj način zajedničkim snagama 
učiniti puno – rekao je Vladi-
mir, poznat i kao veliki ljubitelj 
sporta. 
- I sport je vezan uz prirodu, 
zar ne? – rekao je kroz smijeh, 
pogotovo nogomet koji se igra 
vani. Napomenuo je kako mu 
je žao što zbog fakultetskih i 
drugih obveza nema dovoljno 
vremena za treninge. Dok razgo-
vor privodimo kraju, primijetili 
smo da njegovi kolege iz NK 
“Drava” obavljaju posljednje 
pripreme za ovaj važan susret i 
da im je njihov stoper Vladimir 
potreban na terenu. 

• Od djetinjstva volim prirodu, biljke, životinje i sve ono što ju čini, tako da nimalo nije slučajno što sam biologiju, 
koja je neposredno proučava, ali i čuva, odabrao za svoje životno zanimanje – objasnio nam je svoju motivaciju 
najbolji student Odjela i, vjerujemo, u budućnosti i respektabilan stručnjak u tom području.

VIROVITIČANIN VLADIMIR JUHAZ PROGLAŠEN NAJBOLJIM 
STUDENTOM BIOLOGIJE U OSIJEKU 

Vladimir s ponosnim roditeljima Vlatkom i Svjetlanom (lijevo), 
aktivan je u NK “Drava” Terezino Polje

Bruno Sokele

Od svih “zala“ na terenu brani ih 
ljubav prema vatrogastvu

PROJEKTI

Informacijski centar Europe Direct 
Virovitica adresa je na kojoj svi 
zainteresirani građani Europske unije 
u Virovitičko-podravskoj županiji, 
ali i dalje, mogu dobiti informacije 
o politikama, programima, pravima 
građana, fondovima i institucijama 
Europske unije, internetskom pristupu 
web stranicama Europske unije, 
lokalnim dokumentima i publikacijama 
EU-a, drugim izvorima informacija, 
suradnji s drugim EU kontakt točkama 
na lokalnoj, regionalnoj i europskoj 
razini, radionicama i organiziranim 
događanjima vezanim uz EU teme.
Kako bi se građane Virovitičko-
podravske županije i dalje informiralo 
o aktualnostima o Europskoj uniji, 
EDIC Virovitica nastavlja s radom i u 
2020. godini.  
Ciljevi godišnjeg komunikacijskog 
plana za 2020. godinu osmišljeni su na 
temelju šest glavnih prioriteta Europske 
komisije, novoizabrane predsjednice 
Europske komisije, Ursule von der 

Leyen, koje je iznijela u svom planu za 
Europu te na temelju analize iskustava 
ranijih godina rada EDIC-a Virovitica i 
usmenih povratnih informacija građana 
koji su koristili usluge Centra. 
Kroz organizirana događanja u 2020. 
godini EDIC Virovitica informirati 
će građane Virovitičko-podravske 
županije o ključnim temama povezanim 
sa prioritetima Europske komisije za 
razdoblje 2019.-2024., upoznati građane 
sa njihovim pravima kao građanima 
EU, organizirati događanja u suradnji 
sa drugim Europe Direct Centrima i EU 
mrežama te promovirati konferenciju o 
budućnosti i korporativne kampanje 
Europske unije (EUandME, investEU, 
EUprotects, My region My future). 
Odmah u siječnju 2020. godine 
obilježen je Europski dan zaštite 
osobnih podataka u Strukovnoj školi 
Virovitica. Poseban  naglasak je 
stavljen na zaštitu osobnih podataka 
na internetu i društvenim mrežama 

jer su upravo one najkorištenije u 
dobi između 14 -18 godina. U ožujku 
2020. obilježiti će se i Svjetski dan 
zaštite potrošača. Predavanje će održati 
stručnjaci iz Europskog potrošačkog 
centra te će biti dostupno za širu 
javnost. Cilj predavanja je informirati 
građane Virovitičko-podravske županije 
o njihovim pravima koja imaju kao 
potrošači u Hrvatskoj, kao i u ostalim 
državama članicama EU (o pravima i 
kupovini na internetu te o rješavanju 
prekograničnih pritužbi i sporova).  
U travnju 2020. organizirati ćemo 
Studijski posjet jedne škole sa područja 
Virovitičko-podravske županije 
drugoj školi iz Sisačko-moslavačke 
županije. Škole će razmijeniti iskustva 
o radu škole, prezentirati primjere 
dobre prakse povezane sa prioritetom 
Europske unije ˝Europski zeleni 
plan˝ i sl. Kao i sve godine, obilježiti 
ćemo Tjedan Europe u Virovitičko-
podravskoj županiji. Tradicionalno, 

EDIC Virovitica će imati svoj štand u 
Centru grada Virovitice, gdje će tim 
EDIC-a Virovitica biti na raspolaganju 
građanima za sva pitanja o Europskoj 
uniji te će im biti dostupni promotivni 
materijali i publikacije. Osim štanda 
u centru grada Virovitice, EDIC 
Virovitica organizirati će i  EU Pub Quiz 
za studente. Cilj je informirati studente 
i zainteresiranu javnost o pravima 
i prednostima života u Europskoj 
uniji. Pitanja će biti formulirana tako 
da oslikavaju  europski način života. 
U listopadu 2020. organizirati će i 
predavanje vezano uz umrežavanje 
poduzetnika Virovitičko-podravske 
županije s Europskom poduzetničkom 
mrežom. 
Na događanjima na kojima će EDIC 
Virovitica sudjelovati su još i Viroexpo 
2020., Svjetski dan zaštite okoliša i 
Europski dan jezika.
EDIC Virovitica možete pronaći i 
na facebook stranici Europe Direct 
Virovitica, Twitteru, našoj web stranici 

ili nas nazovite na broj 725-219. Naše 
radno vrijeme je od 8-14 sati, na lokaciji 
Augusta Šenoe 1, Virovitica (zgrada 
Razvojne agencije VIDRA). Tu smo sa 
Vas! 

Sufinancirala
Europska unija

Informacijski centar Europe Direct Virovitica nastavlja s radom i u 2020. godini

˝Sadržaj tiskanog materijala isključiva je 
odgovornost Informacijskog centra Europe 

Direct Virovitica i ne odražava nužno 
gledišta Europske unije˝.
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Već su nadaleko i naširoko poznate 
Maškare u Crncu. Riječ je o poklad-
nim danima za koje mještani ovog 
malog mjesta žive i pripremaju 
se cijelu godinu, a imaju bogatu 
tradiciju dugu preko 60 godina. 
Posebna zanimljivost ovih maškara 
je da u njima nema kupljenih mas-
ki, mještani sve sami smišljaju, šiju 
izrađuju, vare, a sve kako bi se u 
nedjelju, na središnji pokladni dan, 
što bolje i originalnije pokazali. 

U crnačkim maškarama nisu važne 
godine. Maskiraju se svi, od 7 do 
77, i svi su jednako veseli i ludo 
se zabavljaju. Posebno atrak-
tivne uvijek su četiri grupe, koje 
mnogobrojna publika svake godine 
s nestrpljenjem željno iščekuje. 
Dvije čine grupe žena između 50 i 
70 godina. Jedna grupa su ove go-
dine bile hobotnice, a druge vuk i 
sedam kozlića. Posebna atrakcija je 
muška grupa mladih Crnčana koji 
su ove godine bili Slamenjaci ili 
ljudi od slame, a u rubriku vjerov-
ali ili ne ulazi Milan Špoljarić koji 
svake godine izradi neobičnu kuću 
od raznih materijala. Prijašnjih 
godina bilo je tu kuća od 40 tisuća 
čepova boca i slično, a ove godine 
kuća je bila sačinjena od 10-ak 
tisuća kutija cigareta. 
- Ideja mi dođe slučajno jer želim 
uveseliti svoje sumještane. Nakon 
kuće od limenki i čepova, ove sam 
se godine odlučio za kutije od ciga-
reta. Zanimljivo, ja sam nepušač 
već punih 27 godina, ali zamolio 
sam kolege pušače da mi sačuvaju 
kutije kada ih iskoriste. Svi smo  
zajedno to skupljali dvije godine. 
Nije to bilo lako sastaviti, bilo 
je potrebno oko 400 sati rada, a 
utrošio sam desetak posuda drvo-
fix ljepila. Presretan sam kada je to 
ljudima zanimljivo i lijepo. Imam 
ideju za nagodinu, ali neću vam 
još otkriti – zagonetno kaže Milan 
Špoljarić. 
Običaj maškara čuvaju i mladi. Re-
dovno za poklade osposobe neko 
staro vozilo koje do ada nije bilo u 
voznom stanju i od njega naprave 
masku. Ovog puta bili su Žandari 

u starom karavanu, u pratnji starih 
automobila i motora. 
Organizator maskenbala je, tradi-
cionalno, Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Crnac. 

PRAZNIK U SELU 
 - Nama je ovo praznik u selu. 
Presretni smo kada vidimo da lju-
di uživaju izrađujući masku i na 
kraju je predstave pred cijelim 
mjestom i brojnim gostima. 
Činjenica je da je u Crncu 
sve manje ljudi, no oni koji 
su tu ne daju i čuvaju ovu 
našu bogatu i vrijednu 
tradiciju. Hvala im 
svima od srca, a mi 
ćemo se svake 
godine potru-
diti orga-
nizirati ovu 
p r i r e d b u 
najbolje što 
možemo – kaže pred-
sjednik DVD-a Crnac Ivan 
Mašabareg. Sponzor ove lude i 
nadaleko jedinstvene pokladne 
priče je Općina Crnac.  
- Poklade su Crncu zaštitni 
znak. Dolaze nam ljudi iz 
okolnih mjesta, a naše maske 
putuju u druge gradove i mjesta 
gdje redovno osvajaju nagrade. 

Prošle je godine 
ženska grupna 
maska pod 
n a z i v o m 
„ B j e l -

oglavi supovi“ osvojila prvu 
nagradu maskenbala u 

Đakovu za najoriginal-
niju masku. Mi stariji 

se prisjećamo kako je 
to nekad bilo, a  ljudi iz 
te ‘starije garde’ koji se 
i danas maskiraju, sve 
nas vrate u to vrijeme. 
Moram posebno nagla-
siti kako je prelijepo vi-
djeti i mlade i djecu da su 
dio naših poklada. Hvala 

svim maskama, posjetiteljima i, 
naravno, našim vatrogascima koji 
marljivo sve pripreme i odrade do 
savršenstva – poručio je načelnik 
općine Crnac Mato Damjan. 

Tradicionalno, svake godine u 
Crncu za sve ono loše biva spal-
jen lakomac. Vješto ga je ovaj put 
utjelovio princ od maškara, čovjek 
od slame Tomislav Bošnjak. Nakon 
adekvatne presude tužitelja, slam-
nati dio lakomca nestao je u vatri. 
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Milanu su mještani kutije cigareta skupljali dvije 
godine, a on je na svojoj kući radio 400 sati  

• Zanimljivo, ja sam nepušač 
već punih 27 godina, ali 
zamolio sam kolege pušače 
da mi sačuvaju kutije kada 
ih iskoriste. Svi zajedno smo 
to skupljali dvije godine. Nije 
to bilo lako sastaviti, bilo je 
potrebno oko 400 sati rada, 
a utrošio sam desetak posuda 
drvofix ljepila.  Presretan 
sam kada je to ljudima 
zanimljivo i lijepo. Imam ideju 
za nagodinu, ali neću vam još 
otkriti – zagonetno kaže Milan 
Špoljarić. 

Vladimir Grgurić

MAŠKARE OSVOJILE 
VIROVITIČKO-PODRAVSKU ŽUPANIJU

Pjesme, plesa i 
dobre atmosfere nije 
nedostajalo 
Završio je tradicionalni fašnik, narodni običaj praćen maskiranjem, 
šalom, plesom i sveopćom bukom. I ove godine stotine šarenih i 
veselih maškara preplavilo je svoje centre i preuzelo na jedan dan 
ključeve općina i gradova. 
Uz krafne, koje su neizostavni detalj svakog maskenbala, mali i 
veliki uživali su u zabavnim programima uz pjesmu, ples te tradi-
cionalnom spaljivanju fašnika. Bubamare, gusari, vještice, strašila, 
kauboji, dalmatineri, superjunaci, princeze i brojni drugi likovi iz 
bajke slavili su svoj dan na različite načine.
Pitomačke maškare svoje su maske ostatku mjesta pokazale u 
povorci Gajevom ulicom, a zabava se potom nastavila na Trgu kralja 
Tomislava uz nastupe Limene glazbe Pitomača, polaznika Dječjeg 
vrtića „Potočnica“ i učenika OŠ Petra Preradovića, a za vedru, veslu 
i rasplesanu atmosferu pobrinula se posebna gošća – Minea.
Vesele Suhopoljske maškare svoju su povorku započele ispred 
Osnovne škole Suhopolje te uz pjesmu i ples krenule u “đir” 
ulicama. Zabava je nastavljena ispred Hrvatskog doma u vodstvu 
virovitičkog glumca Gorana Košija. Prošlog tjedna u glazbenoj 
igraonici GŠ „Jan Vlašimsky“ te u područnoj školi dr. Marijana 
Jergovića u Pitomači oni najmlađi pretvorili su se u vile, princeze, 
Pipi Duge Čarape, vještice, spidermane, gusare… Za te prekrasne 
maske pobrinuli su se roditelji koji su uvijek velika podrška.
Mjesni dom u Dugom Selu Lukačkom bio je pun maskiranih, ali i 
nemaskiranih gostiju koji su uživali u druženju, pjesmi i plesu. 
U poslijepodnevnim satima prošlog vikenda ulicama Cabune zav-
ladali su smijeh i veselje. U ludoj povorci ulicama maškare su svoje 
veselje nastavile ispred Doma.
Općina Sopje ima dugu tradiciju maškara tj. manifestacije pod na-
zivom ”Fašenjak u Sopju”. Okupljanje veselih maškara započelo je 
u Društvenom domu, da bi se potom sudionici ”Fašenjaka” okupili 
ispred doma. Prijeki sud maškara donio je presudu za krivca ove 
godine nazvanog ”Korona virus”.
A dječje slatinske maškare preuzele su grad. Maškarada je započela 
okupljanjem malih maškara u slatinskom Hrvatskom domu. Nakon 
vesele zabave, maskirana povorka uputila se središtem grada do 
Parka 136. slatinske brigade, a potom na ljetnu pozornicu kod grad-
ske fontane, gdje je uslijedilo zajedničko fotografiranje i proglašenje 
najboljih maski.
Šarene su maškare zavladale i Špišić Bukovicom. Učenici Osnovne 
škole “August Cesarec” 
Špišić Bukovica prvo su 
povorkom po ulici pokazali 
svoje maske ostatku mjesta, 
a zatim su se okupili ispred 
Hrvatskog doma i nastavili 
prigodnim programom.
I stariji imaju svoje maškare 
na svoj način – Udruga 
osoba s invaliditetom Slatina 
i ove je godine tradicionalno 
organizirala maskenbal 
za svoje članove i njihove 
osobne asistente. 

I.B. V.B. M.Š. ADF.
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Igra, učenje, čitanje, gluma, sviranje, 
ples, recitacija, kreativno izražavanje 
i još puno toga na raspolaganju je 
najmlađima, djeci predškolske dobi i to 
u Igraonici koja djeluje u okviru Grad-
ske knjižnice i čitaonice u Virovitici. Ig-
raonica postoji već devet godina i njezin 
bogati program dosad su prošle stotine 
zadovoljnih mališana.  
U Igraonici su obuhvaćena sva djeca 
predškolske dobi, od beba do djece koja 
polaze u školu, kaže voditeljica Ivana 
Molnar. Razvrstani su u skupine, pre-
ma dobi. 
- Program se provodi dvaput tjedno, 
u trajanju od sat i pol. Imamo i igra-
onice za bebe, s kojima su roditelji ci-
jelo vrijeme. U programu koristimo 
različite medije koji su namijenjeni 
predškolskom djetetu, a s ciljem raz-
voja svih njegovih područja, kao što su 
socioemocionalni, spoznajni, psihomo-
torni razvoj, zatim govor, komunikacija 
i stvaranje – objašnjava Ivana Molnar 
dodajući kako je riječ o spoju sadržaja 
koji je prilagođen dobi i mogućnostima 
djeteta te je uvijek zanimljiv, zabavan i 
poučan u isto vrijeme. 

UPISUJU CIJELE GODINE 
Biti dio Igraonice je lako – dovoljno je 
da dijete bude upisano kao član Gradske 
knjižnice čitaonice Virovitica i ima svoju 
dječju iskaznicu ili da neki od odraslih 
članova ima obiteljsku iskaznicu. Nema 
roka upisa – traju cijele godine. Svi su 
sadržaji besplatni, a na prvu igraonicu 
dijete treba donijeti potrošni materijal, 
kao što su bojice, flomasteri, glinamol 
i slično. Drugih izdataka za roditelje 
nema.  Sama igraonica je pak prostor 
koji je za djecu ugodan i zanimljiv – 
opremljen je prikladnim namještajem 
i velikim fondom igračaka koji se na-
dopunjuje svake godine. 

SADRŽAJ I ZA RODITELJE 
- Uvijek se gleda na ispravnost igračaka, 
da ispunjavaju propisane standarde o 
zaštiti zdravlja i sigurnosti korištenja, 
kao i zaštiti okoliša te da su primje-
reni za svaku životnu dob – ističe naša 
sugovornica koja kaže kako to sve teži 
važnim ciljevima – poticanju i razvi-
janju rane pismenosti, stvaranju poten-
cijalnih korisnika te da naviknu djecu i 
obitelji na prostor Knjižnice.  
- U sadržaju gledamo da je dio nami-
jenjen i roditeljima jer su nam oni 
neizostavni partner u programima. 
Tako ih, uz to što ih uključujemo u sam 
program, volimo educirati o kvalitetnoj 

slikovnici, literaturi za odgoj i obrazo-
vanje djeteta te korisnim informaci-
jama i savjetima putem oglasnih panoa, 
letaka preporukom knjiga, razgovorom 
– hvali I. Molnar suradnju s roditelji-

ma koji ponekad jednako uživaju kao 
i njihovi mališani. Među njima su i 
roditelji djece s teškoćama u razvoju, 
koja su svoje mjesto također našla u Ig-
raonici i u njoj upoznala nove prijatelje. 

Ujedno, Igraonica djeluje i izvan zidova 
Knjižnice – godinama uspješno surađuje 
s odgojno-obrazovnim institucijama 
i kulturnim ustanovama na području 
grada, kao što je Dječji vrtić „Cvrčak“ 
i drugi, Kazalište Virovitica, Gradski 
muzej, Glazbena škola „Jan Vlašimsky“, 
Opća bolnica Virovitica, PU virovitičko-
podravska… 

SLIKOVNICA GLAVNA 
Kakav je pogled iznutra, odnosno, što se 
točno radi na Igraonici, pitamo.  
- Imamo različite sadržaje. Ono što je 
najvažnije reći je da svaka igraonica 
započinje i završava čitanjem slik-
ovnice ili priče. Nakon toga, bavimo se 
različitim aktivnostima. Imamo lutkar-
ske improvizacije, pokretne igre, učimo 
brojalice, plešemo, istražujemo prirodne 
pojave, igramo se različitim društvenim 
igrama i didaktičkim materijalom. Zašto 
slikovnica ili priča na početku i kraju? 
Jer je konačni cilj svega poticanje čitanja 
i druženje s knjigama. Želimo  dijete 
naučiti na knjižnicu i njezine sadržaje, 
da se kasnije rado vraćaju knjižnici i 
knjigama. Sretni smo jer iskustvo u 
ovih devet godina rada pokazuje kako 
smo u tome uspjeli – zadovoljno ističe 
I. Molnar koja kaže kako ponedjeljkom 
održavaju i pričaonice. Na njima pričaju 
priče, bajke i basne, dramatiziraju 
književna djela, izmišljaju vlastite priče, 
oslikavaju slikovnice, stripove…
Jednom tjedno ili jednom u mjesecu 
organiziraju i druge sadržaje na koje 
pozivaju djecu predškolskog uzrasta 
koja su zainteresirana za kreativni 
sadržaj. Te su igraonice često zamišljene 
u suradnji s Dječjim odjelom Knjižnice 
i Društvom „Naša djeca“ Virovitica. 
- Neke od aktivnosti su izrada predmeta 
od ambalaže, recikliranje, modeliranje 
glinom, ali i izrada tematskih ukrasa – 
kaže I. Molnar. Kako ne bi sve ostalo 
na zabavi, Igraonica aktivno provodi i 
preventivne programe o kojima educira 
roditelje.  

Foto: M. Lovrenc, arhiv Gradske 
knjižnice i čitaonice

• Ono što je najvažnije reći je da svaka igraonica započinje i završava čitanjem slikovnice ili priče. 
Nakon toga, bavimo se različitim aktivnostima. Imamo lutkarske improvizacije, pokretne igre, 
učimo brojalice, plešemo, istražujemo prirodne pojave, igramo se različitim društvenim igrama i 
didaktičkim materijalom – kaže voditeljica Ivana Molnar. 

Marija Lovrenc 

VEĆ DEVET GODINA U OKVIRU GRADSKE KNJIŽNICE I 
ČITAONICE VIROVITICA DJELUJE IGRAONICA 

O knjigama, životu i aktualnim 
temama stotine je mališana naučilo 
kroz igru, glumu, pjesmu i zabavu 

Voditeljica Ivana Molnar

ELLI H. 
RADINGER: 

Mudrost 
vukova

Jedna od najpoznatijih  
njemačkih stručnjakinja 
za vukove Elli H. Radinger 
rođena je 1951. godine. Na-
pustila je svoju odvjetničku 
karijeru kako bi se u 
potpunosti posvetila svojoj 
istinskoj ljubavi: vukovima i 
pisanju. Najveći dio go-
dine provodi promatrajući 
divlje vukove u Nacionalnom 
parku Yellowstone u SAD-u. 
Mudrost vukova njezina je 
prva knjiga. Elli H. Radinger 
svoje znanje  dijeli na preda-
vanjima, seminarima i putem 
knjiga. 
Elli H. Radinger u svojim 
memoarima vodi nas na 
putovanje u srce vučjeg 
čopora. Vukovi su puno 
više nalik na ljude nego što 
smo ikada slutili. Knjiga je 
prepuna podataka iznesenih  
iz osobnog iskustva autorice. 
Puno je predrasuda o ovim 
veličanstvenim životinjama. 
No, vukovi su zapravo jako 
plaha, zaigrana, znatiželjna, 
visoko inteligentna te prila-
godljiva bića i od njih možemo 
puno toga naučiti o obitelji, 
vodstvu, preživljavanju i 
organizaciji. Isto tako, vukovi 
nas mogu naučiti kako biti 
bolji ljudi. Poznato je da 
predvodnik čopora točno zna 
kada „poslušati“ čopor. Vu-
kovi razmišljaju, inteligentno 
komuniciraju jedni s drugima, 
prave planove te s nevjerojat-
nom dozom empatije brinu 
o starijim članovima čopora. 
Oni su više poput nas nego 
bilo koje drugo živo biće. 
Osim što su privrženi svojoj 
obitelji oni su privrženi i 
nekim drugim životinjskim 
vrstama, posebice gavranu.  
Knjiga ističe društvenu orga-
nizaciju te ponašanje vukova, 
a manje govori o njihovim 
biološkim procesima.  Ako vo-
lite čitanje i šetnje u prirodi, 
ponesite ovu knjigu sa sobom 
u šetnju ili dvije. 

Priredila: Dajana Horvat

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

7.30-19.30 sati

SUBOTA: 

8.00-13.00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

U Igraonici su obuhvaćena sva djeca predškolske dobi

Konačni cilj svega je poticanje čitanja i druženje s knjigama
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MOGU LI U SUBOTU VIROVITIČANI PREKINUTI PETOMJESEČNI POST?
Nakon uvjerljivog poraza u Vidovcu, Viro Virovitica pred domaćim 
navijačima protiv zagrebačkog Medveščaka
Posljednje plasirana momčad 1. lige Sjever 
Viro Virovitica u 17. kolu gostovala je u 
varaždinskom predgrađu Vidovcu kod 
nekadašnjeg istoimenog premijer ligaša i 
uvjerljivo izgubila 30:16. U subotu u 18.30 u 
Sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić u 18. kolu rukometaši Viro Viro-
vitice igraju derbi začelja, dočekuju Medvešćak 
iz Zagreba. Virovitičani su četrnaesti s dva, 
a zagrebački Medvjedi trinaesti s devet os-
vojenih bodova. Je li ovo prilika virovitičkim 
rukometašima da prekinu petomjesečni 
post? Posljednje bodove osvojili su u 2. kolu 
21. rujna, kada je u Virovitici „pao“ lider lige, 
Moslavina iz Kutine.

M. Šolc

Sport
Nakon pobjede nad sesvetskom Agro-
proteinkom, Lavice gostuju u Splitu

Rukometašice 1234 Viro-
vitice nastavile su s odigra-
vanjem infarktnih završnica 
na svojim domaćim utak-
micama. Protekle subote 
na su svom terenu svladale 
Sesvete Agroproteinku 
23:31. U utakmici u kojoj se 
niti jedna ekipa nije odvoji-
la na više od dva pogotka 
prednosti, domaće su pet 
minuta prije kraja stekle 
kapitalnih +3, ali su zama-
lo i to prosule. Odlučujuće 
poteze na kraju su napravile 
Tamara Hudoletnjak 
zgoditkom iz mrtvog kuta 
s desnog krila i Marija De-
vald obranom gostujućeg 
napada desetak sekundi 
prije kraja. Osvojena su dva 
nova boda kojima je u ovom 
trenutku napravljen odmak 
od začelja tablice. U prvom 
dijelu igru u napadu nosila 
je Maja Mlinarić, a na vra-
tima Martina Majkovčan. 
U nastavku su im se 
pridružile ostale suigračice, 
što je olakšalo put do nove 
domaće pobjede.

MAJA MLINARIĆ IMA 
MOTIV „VIŠE“

U nedjelju virovitičke Lav-
ice gostuju u Splitu, gdje 

igraju sa Splitom 2010. 
Prošle jeseni Splićanke su u 
Virovitici osvojile bodove, 
pobijedivši domaću ekipu 
30:27. Nekoliko dana prije 
utakmice za virovitičku 
ekipu trebala je biti regis-
trirana Maja Mlinarić, koja 
je sezonu prije igrala u Spli-
tu. Uprava splitskog kluba 
otezanjem je onemogućila 
registraciju Maje Mlinarić, 

znajući da će im to olakšati 
put do pobjede. Sada bi 
to mogao biti dobar mo-
tiv Virovitičankama da im 
uzvrate. U prošlom kolu 
Splićanke su gostovale u 
Dugom Selu i izgubile u 
samoj završnici. Sustigle su 
zaostatak od osam pogoda-
ka, imale priliku za pob-
jedu i na kraju minimalno 
izgubile 21:20. U „lavljem 
brlogu“ su svjesni da se u 
Splitu mora odigrati puno 
bolje nego u susretu sa Ses-
vetama. Obje ekipe imaju 
po 14 bodova, što je i dalje 
nedovoljno za opstanak u 
društvu najboljih. Pred ru-
kometnim prvoligašicama 
još je devet kola u kojima 
se može svašta dogoditi. 
Svaki bod im može biti 
ključan, posebice kada 
se osvoji na gostujućem 
terenu. U dosadašnjem di-
jelu natjecanja virovitičke 
rukometašice su pokazale 

da im očito odgovaraju gos-
tovanja u Dalmaciji. U dvi-
je utakmice su zabilježile 
pobjedu u Sinju i remi u 
Pločama, a i u tom remiju 
su bile vrlo blizu osvajanju 
dvaju bodova. Bilo bi lijepo 
kada bi se taj niz uspješnih 
rezultata nastavio. U igru 

treba ući bez opterećenja 
jer će domaćini biti pod 
pritiskom osvajanja bo-
dova, što za gošće može biti 
samo prednost. Utakmica 
se igra u maloj dvorani 
Sportskog centra „Gripe“ u 
nedjelju u 17.30.

M. Šolc

CILJ JE NASTAVITI NIZ USPJEŠNIH GOSTOVANJA U DALMACIJI

VIDOVEC. Sportska dvorana os-
novne škole. Gledatelja: 200. 
Suci: Goran Cupek i Robert Kožuhar 
(obojica Garešnica); nadzornik: Saša 
Martinić (Zagreb).
Viro Virovitica: Karlo Starčević, 
Antonio Pavić 1, Marko Šulentić 2, 
Hrvoje Vašarević, Leon Dujmović 
1, Gabrijel Marjanović 1 (1), Matej 
Oršulić 2, Deni Vilček 1, Karlo 
Štimac, Karlo Moslavac 3, Dominik 
Sabo 1, Marko Đeri 2, Antonio 
Starčević 2 i Toni Smutni. Trener: 
Darko Grdić.

VIDOVEC                     30
VIRO VIROVITICA     16 

• U utakmici u kojoj se niti jedna ekipa nije odvojila na više od dva pogotka prednosti, domaće su pet minuta 
prije kraja stekle kapitalnih +3, ali su zamalo i to prosule

VIROVITICA. Sportska dvorana Osnovne škole Ivane 
Brlić- Mažuranić. Gledatelja: 500. 
Suci: Matija Cingesar (Varaždin) i Mario Mraz (Trnovec 
Bartolovečki); nadzornik: Predrag Krstanović (Kutina).
1234 Virovitica: Marija Devald (5+0), Martina 
Majkovčan (8+0), Maja Mlinarić 11, Lukrecia Veršec 
1, Lea Zupčić, Helena Lukačević, Tea Strusa, Tamara 
Hudoletnjak 7 (1), Marija Medved, Ana Blažev 1, Elena 
Bardić, Andrijana Miklić, Nika Deskar 5 (2), Ivana Kirin 
4, Laura Oršulić i Tena Mioč Cabadaj 4. Trener: Vladimir 
Gašparac.

1234 VIROVITICA                       32 (16)
SESVETE AGROPROTEINKA   31 (17)

DRUGE I TREĆE 
RUKOMETNE LIGE

Rukometaši 
Slatine igraju 
derbi sezone 
s drugom 
momčadi 
našičkog 
NEXE-a
U 14. kolu 2. lige Sjever 
rukometašice Pitomače su, na-
kon dva početna poraza, došle 
do pobjede. Ekipa je pobijedila u 
Batrini Brod iz Slavonskog Bro-
da 31:30. U prvom dijelu ekipe 
su se izmjenjivale u prednosti. 
Nastavak je donio dominaciju 
rukometašica Pitomače, koje su 
većim dijelom kontrolirale rezul-
tat i došle do prve proljetne pob-
jede 31:30. Igru Pitomače nosile 
su Nina Ferić i Tamara Štefanec 
u napadu te prinova Iva Blažević 
na vratima, koja je uspjela biti 
i strijelac jednog zgoditka. Na 
samom kraju Iva je zaradila i 
crveni karton, zbog prekršaja 
izvan šesterca u prilici za zgodi-
tak. Utakmicu su obilježila uku-
pno 22 dosuđena sedmerca i 34 
minute isključenja. U subotu u 
17 sati u sportskoj dvorani Os-
novne škole Petra Preradovića 
u Pitomači rukometašice 
Pitomače u 15. kolu dočekuju 
osječku Olimpiju. Ekipa Olimpi-
je se trenutno nalazi na drugom 
mjestu na tablici s 22 boda, dok 
je Pitomača na četvrtom mjestu 
sakupila 19 bodova. U osječkom 
sastavu igra nekoliko igračica s 
prvoligaškom reputacijom, sto-
ga će se Pitomačanke morati do-
bro potruditi da dođu do novih 
bodova.

SLATINČANI, AKO 
POBIJEDE, MOGU 

RAZMIŠLJATI O NASLO-
VU PRVAKA

Vodeća momčad 2. muške lige 
Istok Slatina gostovala je u Val-
povu, gdje je pobijedila domaću 
Valpovku 27:21. Slatinčani su 
bili u prednosti od prve minute 
i došli do još jedne pobjede. U 
subotu u 19.30 na svom terenu u 
sportskoj dvorani Srednje škole 
Marka Marulića rukometaši 
Slatine igraju derbi prvenstva s 
drugom momčadi SEHA ligaša, 
našičkog NEXE-a. Slatinčani 
su prvi s 20 bodova, dok se 
mladi Našičani nalaze na drugoj 
poziciji s bodom manje. Prošle 
jeseni Slatina je u Našicama im-
ala i osam pogodaka prednosti, 
ali je na kraju spašavala bod. U 
slučaju pobjede u Slatini već bi 
mogla razmišljati o naslovu pr-
vaka. 
Rukometaši Orahovice u 16. kolu 
3. lige Istok na svom su terenu 
pobijedili Tenju 34:27. S nova 
dva boda Orahovčani su drugi s 
25 bodova, pet manje od vodećih 
Petrijevaca. U idućem kolu 
rukometaši Orahovice u nedjelju 
u 16 sati gostuju u Vinkovcima, 
gdje igraju s drugom momčadi 
premijerligaša Spačve.
Ovog vikenda šestim kolom 
počinje drugi dio natjecanja u 
3. ligi Sjever za rukometašice. 
Druga ekipa 1234 Virovitice 
u Sportskoj dvorani Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić u 
subotu u 16 sati dočekuje Radnik 
iz Križevaca. Trenerski dvojac 
Maja Grdić i Vladimir Gašparac 
izvest će kombiniranu ekipu, 
koja bi trebala sigurno doći do 
bodova.

M. Šolc
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Generalku za nastavak sezone u 
3. HNL Sjever odigrali su protek-
log vikenda nogometaši Papuka, a 
gost Orahovice bio je četvrtoligaš 
Slatina. Papuk je od prve minute 
diktirao tempo i pokazao se kao 
puno spremnija i jača momčad, 
što je potvrdila i lijepom akci-
jom za prvi pogodak već u ranoj 
fazi susreta. Marin Čavić je na 
sebi svojstven način probio bok, 
uputio sjajnu povratnu loptu, a 
rutiner Živković je na pravom 
mjestu i mirno poentirao iza 
nemoćnog Dumenčića. Slatina se 
u prvom dijelu poluvremena nije 
mogla sastati s loptom, kasnije se 
momčad Damira Pempera pri-
brala i odigrala nekoliko dobrih 
akcija, no ozbiljnih prijetnji nije 
bilo. Papuk je nastavio u svom 
ritmu, nizao prigode i postigao 
još dva pogotka za konačnih 3:0, 
a strijelci su ovoga puta bili Marin 
Čavić i Florijan Rupčić. Trener 
Papuka Stjepan Mađarić bio je 
zadovoljan viđenim, iako u ovoj 
utakmici nije mogao računati na 
opravdano odsutne Radinkovića, 
Bušljetu i Špoljarića.
- Zadovoljan sam utakmicom, 
dečki su odradili ono što smo se 
dogovorili – kratko je nakon utak-
mice prokomentirao Mađarić. 

ORAHOVČANE PROTIV 
VARAŽDINACA OČEKUJE 
ZAHTJEVNA UTAKMICA, 

POTREBNA JE VELIKA 
PODRŠKA S TRIBINA

Ovoga vikenda počinje proljet-
ni dio prvenstva u 3. hrvatskoj 
nogometnoj ligi Sjever, koji 

će Papuk otvoriti susretom 
na domaćem terenu protiv 
varaždinskog Varteksa. Utak-
mica 15. kola na rasporedu je 
u subotu u 15 sati. Varteks je 
četvrtoplasirana momčad ligaške 
ljestvice, riječ je o izuzetno dobro 
posloženoj momčadi, tako da će 
domaći morati „zasukati“ rukave 
kako bi bod(ove) zadržali u Ora-
hovici.
- Unutar priprema imali smo 
samo jednu povredu, a to je ona 
Matka Špoljarića, no i on bi trebao 
biti na raspolaganju za prvo kolo 
nastavka sezone. Tereni na koji-
ma smo igrali tijekom priprema 
bili su iznimno teški, blatnjavi i 

moram čestitati svojim igračima 
koji su i u takvim uvjetima sve 
odradili na visokom nivou. Dobro 
smo se pripremili i jedva čekamo 
nastavak sezone, iako moram reći 
da u prva dva kola imamo jako 
teške utakmice, Varteks kod kuće 
i Križevce u gostima, ali siguran 
sam da probijanjem leda protiv 
Varteksa možemo dobiti onaj 
potreban zamah za dalje – nagla-
sio je Mađarić.

RADINKOVIĆ I 
VRATKOVIĆ PONOVNO 

DIŠU ZA PAPUK
Nogometaši orahovačkog Pap-
uka u nastavak sezone 3. HNL 

Sjever ulaze znatno ojačani za 
dva odlična igrača. Naime, u 
svoj matični klub iz jelisavačkog 
Vihora vratili su se Benjamin 
Radinković i Marin Vratković.
- Drago mi je da smo pon-
ovno u svom matičnom klubu 
kojem želim pomoći da se što 
bolje pokaže u trećem razredu 
hrvatskog nogometa. Sve dečke 
jako dobro poznajem, gotovo 
sa svima sam igrao i riječ je o 
odličnim nogometašima. Sigu-
ran sam kako uz odličnog tren-
era Mađarića i ovu sjajnu ekipu 
možemo puno – rekao je Marin 
Vratković. 
Benjamin Radinković je dodao 

kako je Papuk njegov klub. 
- Vratio sam se poslije svega 
nekoliko mjeseci, većina igrača 
je još uvijek tu, a ovi koji su došli 
dok me nije bilo, svi su moji poz-
nanici. Papuk je moj klub, ovo su 
dečki s kojima sam godinama ig-
rao i sretan sam što sam ponovno 
tu. Jedva čekam da krene sezona 
da pokažemo koliko možemo – 
rekao je Radinković.

NAJVEĆA PRIJETNJA 
VEZNJAK ŠOŠTARIĆ

Desetoplasirani Papuk bježi pet 
bodova pretposljednjoj Podravini 
iz Ludbrega, a subotnja utak-
mica bit će sjajna prilika za 
„revanš“, jer je prvi međusobni 
ogled odigran u Varaždinu 
završio pobjedom domaćih 
nogometaša 4:0. Gostujući vezn-
jak Tihomir Šoštarić pod poseb-
nim je povećalom domaćeg tren-
era. Riječ je o prvom strijelcu 
lige, koji je dosad uknjižio 14 
pogodaka. Zanimljivo, veznjak, 
a prvi strijelac lige, 32-godišnji 
iskusni nogometaš ključna je kar-
ika varaždinskih „Bumbara“, a 
domaća obrana na čelu s kapeta-
nom Bušljetom morat će odraditi 
posao na visokoj razini.
- Važno je da ćemo biti kompletni 
i siguran sam da ćemo biti „uboji-
ti“ i efikasni. Važna je i podrška 
naših navijača jer ovim momcima 
treba to samopouzdanje. Varteks 
je momčad koja se bori za sam 
vrh i bit će to iznimno zahtjevna 
utakmica, no vjerujem u dobar 
ishod – zaključio je Mađarić.

V. Grgurić, T. Szabo
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• Dobro smo se pripremili i jedva čekamo nastavak sezone, iako moram reći da u 
prva dva kola imamo jako teške utakmice, Varteks kod kuće i Križevce u gostima, 
ali siguran sam da probijanjem leda protiv Varteksa možemo dobiti onaj potreban 
zamah za dalje – pun elana poručuje domaći strateg Stjepan Mađarić.

ORAHOVAČKI PAPUK U SJAJNOJ PRILICI ZA REVANŠ VARAŽDINSKIM BUMBARIMA

Kapetan Bušljeta i društvo iz obrane moraju zaustaviti 
veznjaka Tihomira Šoštarića, vodećeg strijelca lige

POD BUDNIM OČIMA SKAUTA TALIJANSKE 
SERIE A 

Mladi nogometaši Mateo Ivoš, 
Ivano Lazić i Dominik Babić na 
revijalnoj utakmici u Trstu 
Prošlog vikenda u talijanskom pograničnom gradu 
Trstu odigrane su dvije selektivne utakmice između eki-
pa domaćina, Triestine, koja je članica Juventus youth 
academy i zajedničke selekcije Škole nogometa općine 
Lukač i Škole nogometa Batrina, igrača rođenih 2006. 
godine. Za selekciju je iz Škole nogometa općine Lukač 
nastupio najperspektivniji igrač i kapetan momčadi 
starijih pionira Mateo Ivoš, a kao gosti Škole nogometa 
općine Lukač nastupili su Ivano Lazić iz Virovitice, 
Dominik Babić iz Pitomače i Leon Raljić iz Nove Rače. 
Prvog dana odigrana je utakmica između domaćina 
Triestine (starijeg godišta – igrača rođenih 2005. 
godine) u kojoj je domaćin pobijedio s 3:1. Drugog dana 
odigrana je utakmica između domaćina Triestine (2005. 
i 2006. godišta pojačana igračima iz Slovenije koji su na 
probi u tom klubu) i zajedničke selekcije Škole nogo-
meta općine Lukač i Škole nogometa Batrina, igrača 
rođenih 2006. u kojoj smo zabilježili pobjedu rezulta-
tom 3:1. Treba naglasiti kako su utakmicu promatrali 
skauti talijanskih nogometnih klubova serije A: Milan, 
Udinese, Verona i Sassuolo, koji su dali vrlo visoko 
mišljenje o kvaliteti naših igrača. Između navedenih 
škola nogometa uspostavljena je suradnja koja će se 
nastaviti organizacijom zajedničkih kampova i treninga 
te je postignut načelni dogovor o suradnji navedenih 
talijanskih klubova sa Školom nogometa općine Lukač 
i Školom nogometa Batrina o odigravanju utakmica 
mlađih uzrasnih kategorija na terenima u Gornjem Ba-
zju i Batrini. U delegaciji Škole nogometa općine Lukač 
bili su voditelj i tajnik Škole Robert Špiranec i trener 
Željko Živković.                                                   M. Šolc

NOGOMETNA SEZONA NA ŽUPANIJSKIM TERENIMA 
POČINJE 3. KOLOM ŽUPANIJSKOG KUPA 

Turanovac, Gradina i Zrinski 
pokušat će svladati favorizirane goste
Ovoga vikenda, nakon niza odi-
granih pripremnih utakmica, počinje 
službena sezona na županijskim 
nogometnim terenima. Igraju se utak-
mice 3. kola Županijskog nogometnog 
kupa.  Dogovorom klubova utakmica 
između Drave i Suhopolja igra se u 
subotu u 15 sati. U tom susretu gosti 
su favoriti, iako će, prema riječima 
trenera Tomislava Filipovića, biti 
nekompletni, što bi mogla biti prilika 
domaćinima za iznenađenje. Sve os-
tale utakmice igraju se u nedjelju u 15 
sati. U slučaju neriješenog rezultata, 
odmah se izvode jedanaesterci, kako 
bi se dobio pobjednik. 

VIROVITICA I PAPUK PUTUJU 
„UMORNI“ NA KUP 

UTAKMICE
Dva naša „najjača“ kluba, Virovitica 
i orahovački Papuk, u subotu ig-
raju utakmice 15. kola 3. HNL Sjev-
er i to s jakim protivnicima, a već 
dan kasnije gostuju u kup utakmi-
cama kod županijskih  trećeligaša: 
Papuk u slatinskom predgrađu 
Bakiću kod Mladosti, a Virovitica 

u Vaškoj, kod istoimenog kluba. 
Unatoč zgusnutom rasporedu sve 
izuzev gostujućih pobjeda bilo bi ve-
liko iznenađenje. U Grabrovnici kod 
Croatije gostuje Pitomača. Nekoć je 
Croatia bila nositelj kvalitete nogo-
meta u općini Pitomača, danas je to 
NK „Pitomača“, stoga su gosti favoriti 
u ogledu u kojemu će na suprotnim 
stranama biti nekoliko nekadašnjih 
suigrača. Četvrtoligaš Slatina pu-
tuje u virovitičko prigradsko naselje 
Podgorje, kod istoimenog županijskog 
drugoligaša. Domaći su proteklog vik-
enda bili izuzetno efikasni pobijedivši 
Dravu 5:1, pa bi na krilima te pob-
jede mogli sanjati o iznenađenju u 
nedjelju. Vodeći županijski prvoligaš 
Rezovac gostuje u Crncu. Protekle 
nedjelje u Milanovcu Rezovac je 
uvjerljivo pobijedio najavivši ulazak 
u formu, zato je favorit za prolazak u 
iduće kolo. U Novoj Bukovici igra se 
lokalni derbi između Zrinskog i Mla-
dosti iz Miljevaca. Gosti su papirnati 
favoriti, ali će im domaći pokušati 
pomrsiti račune. Susjedski obračun 
se igra i u Mikleušu, gdje gostuje Di-

namo iz Četekovca. Ovdje bi moglo 
biti neizvjesno do posljednje minute. 
U pripremnoj utakmici prije desetak 
dana Turanovac je minimalno  pobije-
dio Graničar Bušetinu, sada Graničar 
Bušetina ima priliku za uzvrat. Gradi-
na je u pripremnom razdoblju svlada-
la nekoliko županijskih prvoligaša, 
stoga Bratstvu iz Gornjeg Bazja neće 
biti lako izboriti prolazak u 4. kolo. 

TOLO PREPORODIO SOPJE, 
ČAČINČANI MORAJU BITI 

OPREZNI
Dolaskom novog trenera Marija Tole, 
Podravac iz Sopja se preporodio, pa 
ne bi bilo iznenađenje ako svlada 
Mladost iz Čačinaca na svom stadionu 
„Luka“. Omladinac iz Korije je favorit 
na gostovanju kod Slavonije u Sla-
dojevcima. U Čađavici igraju domaća 
Mladost 1930. i Borova. Domaćini su 
blagi favoriti. Voćin je zbog radova na 
svom igralištu dogovorom klubova 
domaćin Slogi iz Zdenaca u Zden-
cima, stoga u ovom susretu dajemo 
prednost formalnom gostu.

M. Šolc
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Prošlo je više od tri mjeseca od 
završetka jesenskog dijela 3. lige 
Sjever. Ovoga vikenda 15. ko-
lom počinje nastavak. Nakon 
ljetošnjeg ulaska u novoformiranu 
ligu i promjenjivih  rezultata, na 
klupu Virovitice došao je iskusni 
trener Vjekoslav Vučeta, koji je 
presložio ekipu i napravio iskorak 
prema sredini tablice. Virovitički 
„narančasto-crni“ trenutno su na 
šestom mjestu na tablici s 20 os-
vojenih bodova. Zimus, na  kraju 
Ulice Stanka Vraza u Sportskom 
centru „Vegeška“, gdje je sjedište 
Nogometnog kluba „Virovitica“, 
nije bilo većih kadrovskih rošada. 
Trener Vjekoslav Vučeta manje-
više može računati na sličan 
igrački kadar kao i jesenas. Klub 
je napustio pričuvni vratar Mi-
hael Mudrovčić, koji je pristu-
pio županijskom drugoligašu 
Mladosti iz Vukosavljevice. 
Posljednji rezultati u pripremnim 
utakmicama protiv županijskih 
prvoligaša ne ulijevaju nadu 
navijačima u uspješan nastavak 
sezone. Nogometaši Virovitice 
prvo su izgubili na gostovanju na 
stadionu „Školski vrt“ u Gornjem 

Bazju od domaćeg Bratstva 2:1, a 
protekle subote na gostovanju u 
obližnjoj Koriji odigrali su s Om-
ladincem bez zgoditaka 0:0.
Pitali smo trenera Vučetu 

kako komentira posljednje 
rezultate svoje momčadi?
Bolje je izgubiti sada u priprem-
nom razdoblju, nego kada počne 
borba za bodove. Ni ja nisam 

zadovoljan neočekivanim rezul-
tatom u Gornjem Bazju, gdje 
igrači, iako smo bili oslabljeni, 
nisu odigrali onako kako od njih 
očekujem, dok su utakmicu u Ko-
riji igrali nakon jakog treninga 
u petak, što se moralo osjetiti 
na rezultatu. U našim redovima 
se osjeti da nemamo klasnog 
napadača.
U subotu na svom terenu 
dočekujete favorite lige, Po-
let iz Svetog Martina na Muri. 
Možete li ga iznenaditi?
Naši subotnji gosti imaju odlično 
posloženu momčad s nizom klas-
nih igrača. Međutim, to ne znači 
da ih se ne može iznenaditi. Imam 
puno informacija o njima. Ne 
smijemo puno griješiti. Na svaki 
njihov pogrešan korak moramo 
brzo reagirati, kako bismo stvor-
ili priliku u napadu. Za nas bi u 
ovom susretu i bod bio uspjeh.
Bi li Vam više odgovaralo li-

jepo vrijeme ili kiša?
Za svaku momčad koja teži nadi-
gravanju bolje je  suho vrijeme, 
a ja mislim da mi spadamo u tu 
kategoriju. Zato mislim da ćemo 
puno bolje odigrati po lijepom 
vremenu. Po lošem terenu veće 
su pogreške iz kojih se mogu do-
biti nenadani golovi.
Kakvo je stanje u momčadi, 
imate li kartoniranih i 
ozlijeđenih igrača?
Nažalost, zbog žutih kartona u 
sastavu neće biti Rok Horaček, 
Denis Kovač i Krešimir Pipić, 
dok je ozlijeđen Luka Čubelić. 
Ne vjerujem da će se do subote 
oporaviti, dok bi Nikola Suvajac, 
koji je lakše ozlijeđen, trebao biti 
u sastavu. To otvara mogućnost 
mlađim igračima da se dokažu, 
a siguran sam da i oni imaju što 
pokazati na terenu. Uz podršku 
naših navijača možemo puno 
postići.
Utakmica s Poletom iz Svetog 
Martina na Muri  igra se u subotu 
u 15 sati na igralištu Sportskog 
centra „Vegeška“ u Virovitici.

M. Šolc

• Naši subotnji gosti imaju odlično posloženu momčad s nizom klasnih igrača. 
Međutim, to ne znači da ih se ne može iznenaditi. Imam puno informacija o njima. 
Za nas bi u ovom susretu i bod bio uspjeh – poručuje strateg Vjekoslav Vučeta.

VIROVITICA PROTIV POLETA OTVARA DRUGI DIO NATJECANJA U 3. HNL SJEVER

Domaći strateg Vučeta vjeruje u pozitivan ishod: 
Pokušat ćemo iznenaditi favorita lige

Trener Vjekoslav Vučeta

Rođeni Virovitičanin, 22-
godišnji Antonijo Vuzem, 
napustio je nedavno redove 
županijskog prvoligaša Bo-
rove, kluba u kojemu je pro-
veo četiri godine. Borova je 
protekle sezone bila član 2. 
županijske nogometne lige 
Istok, a odlično posložena 
momčad za taj rang natje-
canja bila je spremna za 
novi izazov, pa je tako 
od ove sezone u društvu 
prvoligaša, a u jesenskom 
dijelu prvenstva završila 
je na 9. mjestu s osvojenih 
17 bodova. Ključ svake do-
bre utakmice je obrana, a 
svake pobjede vratar, pa je 
tako i Antonijo bio jedna od 
glavnih uzdanica domaćeg 
trenera u obrambenom di-
jelu igre, uz brata Josipa, 
koji i dalje stoji na vratima 
županijskog prvoligaša.

U PULU „TRBUHOM 
ZA KRUHOM“

Nogometnu karijeru 
započeo je s 10 godina 
u Nogometnom klubu 
Suhopolje, nakon čega je 
potpisao za Viroviticu, a 
kasniji put odveo ga je u 
županijske ligaše Graničar 
iz Žlebine, Podgorje i Plave 

iz Jugovog Polja, prije nego 
je pristupio klubu iz Bo-
rove. Dio karijere proveo 
je i u Zagrebu, gdje je u 
mlađim uzrasnim katego-
rijama igrao za zagrebački 
ZET, a okusio je i slast ig-

ranja prvoligaškog futsala, 
kada je u ožujku 2018. go-
dine potpisao za MNK Na-
cional, jedan od najboljih 
malonogometnih klubova 
u Hrvatskoj. Nakon tri se-
zone u Borovi, odlučio je 

reći zbogom navijačima, a 
Viroviticu je zamijenio Pu-
lom.
- Tek sam došao, ali brzo 
sam se snašao. U Pulu 
sam došao poslovnim 
putem, dobio sam posao 

strojovođe, ugovor 
na neodređeno, tako 
da se nemam u planu 
ni skoro vraćati kući. Ni 
ovdje nije med i mlijeko, 
ali za razliku od Virovitice 
ipak ima više opcija, pogo-
tovo za mlade – kaže nam 
Antonijo Vuzem.
OZBILJNI TRENINZI 
Dolaskom u Pulu, zbog 
poslovnih obaveza odlučio 
je jedno vrijeme „stati“ s 
velikim nogometom i pos-
vetiti se futsal karijeri. 
Potpisao je za MNK Futsal 
Pulu, člana 2. hrvatske ma-
lonogometne lige Zapad. 
I počelo je fantastično. U 
prvih mjesec dana skinuo 
je pet-šest kilograma, brzo 
se uklopio u momčad, a 
na debiju, ujedno i derbiju 
protiv Bjelovara, upisao 
svoj prvi pogodak u „zele-
nom“ dresu, što mu je bio 
i fantastičan poklon za 22. 
rođendan. Puljani su u sa-
mom vrhu ligaške ljestvice, 
na drugom mjestu, samo 
bod manje od vodećeg No-

vog Marofa i dva boda is-
pred Bjelovara.
-U Klubu je sve jako do-
bro posloženo, trenira se 
i radi vrlo ozbiljno, pa su i 
očekivanja velika. Treninzi 
su gotovo svakodnevni, 
tako da sam s futsalom 
zadovoljio svoje potrebe – 
zaključio je Vuzem te zah-
valio bivšim suigračima i 
svima s kojima je surađivao 
u Nogometnom klubu Bo-
rova te im poželio uspješne 
rezultate u proljetnom di-
jelu prvenstva.
Proteklog vikenda, u svojoj 
trećoj utakmici za pulski 
malonogometni drugoligaš, 
postigao je i svoj drugi 
pogodak, u vrijednoj pobje-
di na gostovanju u Zagrebu 
protiv domaćeg MNK Za-
greba 92’.

• U Klubu je sve jako dobro posloženo, trenira se i radi vrlo ozbiljno, pa su 
i očekivanja velika. Treninzi su gotovo svakodnevni, tako da sam s futsalom 
zadovoljio svoje potrebe – zaključio je Vuzem te zahvalio bivšim suigračima i svima 
s kojima je surađivao u Nogometnom klubu Borova te im poželio uspješne rezultate u 
proljetnom dijelu prvenstva.

ANTONIJO VUZEM POSTIGAO PRVI POGODAK U 
DEBIJU ZA PULSKOG MALONOGOMETNOG DRUGOLIGAŠA

Viroviticu zamijenio Pulom, veliki 
nogomet futsalom 
T. Szabo

Antonijo Vuzem je  napustio 
nedavno redove županijskog 

prvoligaša Borove
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KOŠARKA

TKD SLATINA U BIH UBRAO ČETIRI ZLATA, DVA 
SREBRA I JEDNU BRONCU

Slatinska taekwondoistica Eva Gal 
pokorila Bužim osvojivši tri zlata i 
pehar za najbolju kadetkinju
Proteklog vikenda u Bužimu, u 
susjednoj Bosni i Hercegovini, 
održan je 4. Međunarodni turnir 
u taekwondou “Bosnia open”, na 
kojemu je nastupilo 18 klubova iz 
četiriju država s 223 borca. Tae-
kwondo klub Slatina na turniru je 
sudjelovao s pet boraca te osvojio 
četiri zlata, dva srebra i jednu bron-
cu. Eva Gal proglašena je najbol-
jom kadetkinjom na turniru jer je u 
kategoriji mlađih kadetkinja do 35 
kilograma osvojila zlatnu medalju, 
a zlato je uzela i u kategoriji starijih 
kadetkinja do 40 kilograma. Valja 
napomenuti da Eva ima samo 32 
kilograma te da se često bori protiv 
težih i starijih suparnica. Eva se bo-
rila u osam borbi, a dvije je pobjede 
završila prekidom, odnosno preda-

jom protivnica. Uz ova dva zlata u 
borbama, Eva je osvojila još jedno, 
ono u formama kadetkinja crveni 
pojas. Stefani Oskomić osvojila 
je zlato u kategoriji djevojčica do 
25 kilograma, gdje je pobijedila u 
dvije borbe, a srebro je uzela u kat-
egoriji kadetkinja do 30 kilograma 
podijeljenom odlukom sudaca 2:1, 
borivši se protiv osam protivnica. 
Srebro je osvojio i Stjepan Oskomić 
u starijim kadetima do 35 kilogra-
ma, a s broncom se u Slatinu vraća 
Marsel Maravić u kategoriji kadeta 
do 35 kilograma, dok se Kristi-
jan Krezner nije uspio “popeti” na 
postolje. Na turniru je slatinske 
borkinje i borce vodio trener Stje-
pan Gal.

D. Fišli

MLADI DIDONOVAC U TOP 10 TENISAČA RANG 
LISTE HTS-A

Dominik Sabolić osvojio 
Otvoreno prvenstvo Olimpije u 
Osijeku - turnir za dječake do 14 
godina starosti
Proteklog vikenda u Osijeku 
održan je teniski turnir 3. ranga 
za djevojčice i dječake do 14 
godina starosti.  Za virovitički 
TK Didon nastupili su Dominik 
Sabolić i Nika Dragičević. Sja-
jan je bio Sabolić, koji je u četiri 
susreta izgubio samo četiri gema. 
U finalnom susretu je sa 6:2, 6:0 
pobijedio Splićanina Franu Sučića, 
10. igrača rang liste HTS-a do 14 
godina te osvojio turnir. Mlada 12-
godišnja igračica Nika Dragičević 
nakon pobjede i vrlo dobre igre u 
osmini finala  protiv Lee Garić iz 
Broda (6:2, 6:0), nije mogla proći 
dalje protiv dvije godine starije i 
iskusnije tenisačice Lare Dominić.
-Moramo naglasiti da je Dominik 
Sabolić pretprošlog vikenda u 
Zagrebu također igrao finale 
turnira, što znači da je na zadnja 
tri turnira igrao u finalu te dva 
osvojio. Postignuti rezultati vratit 
će ga u top 10 igrača do 14 godina 
starosti, točnije na 8. mjesto rang 
liste Hrvatskog teniskog saveza do 
14 godina – poručili su iz Teniskog 
kluba Didon. 

V. L. 

MEĐUNARODNI PLIVAČKI MITING U BANJA LUCI 

Plivački klub Virovitica zgrabio čak 12 medalja

Na 9. Međunarodnom plivačkom 
mitingu “Banja Luka 2020.” u 
susjednoj BiH nastupilo je pro-
teklog vikenda 14 klubova, je-
danaest iz Bosne i Hercegovine, 
dva iz Srbije i Plivački klub 
Virovitica iz Hrvatske. Više od 
250 plivača i plivačica natjecalo 
se u jutarnjem i popodnevnom 
natjecanju.
Prvi na red došli su najmlađi 
virovitički plivači: Anja 
Prekratić, Marija Iličić, Da-
vid Kovačević, Bruna Majetić, 
Marisela Zubić i Nea Trešćec. 
Na postolje su se popeli s tri 

medalje, dvije zlatne i jednom 
srebrnom, u disciplinama 50 
metara kraul i prsno te 100 
metara prsno (Bruna Majetić). 
Marija Iličić bila je zlatna na 
100 metara delfin i srebrna na 
50 metara delfin, dok je Marise-
la Zubić brončana u disciplini 
100 metara slobodno. Malci su 
pametno iskoristili završetak 
svojeg dijela natjecanja te 
okusili domaće specijalitete, 
dok su stariji tek počinjali s ras-
plivavanjem.
Ni stariji nisu ostali dužni, pa 
je tako Zara Majetić došla do 

zlata u disciplini 100 metara 
delfin, bronce na 100 metara 
leđno i 100 metara kraul, dok je 
Timea Brlas bila srebrna u dis-
ciplinama 200 metara prsno, 
200 metara kraul i 100 metara 
prsno. Ivanu Iličiću bronca je 
„pobjegla“ za svega nekoliko 
zaveslaja.
- Treninzi se nastavljaju i 
pripreme za Državno prven-
stvo, koje je sve bliže te željno 
iščekujemo nove uspjehe naših 
plivača i plivačica – poručili su 
iz PK Virovitica.

V. L. 

Košarkaši virovitičke Virke na-
kon dugo vremena zaredali su 
dvije ligaške pobjede. Nakon 
slavlja protiv Labrade u utakmi-
ci 16. kola na domaćem terenu, 
u dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić srušena je 
momčad Petra Zrinskog iz Vr-
bovca. U izuzetno zanimljivoj 
i dinamičnoj utakmici neiz-
vjesnost je trajala do posljed-
njih nekoliko minuta susreta. 
Kapetan Virke Antonio Pavlović 
i Dominik Cah nisu dozvolili 
gostima ostvarivanje ozbiljnije 
prednosti, a u samom finišu 
utakmice pridružio im se os-
tatak suigrača te Virkasi dolaze 
do neupitno zaslužene pobjede 
80:74. 

- Izuzetno mi je drago što smo 
ponovili dobru igru iz proteklog 
kola i ostvarili pobjedu kao eki-

pa. Pobjeda je još veća jer smo 
do nje došli bez svog najboljeg 
igrača Ferenčevića i Krakića, 
koji nažalost nisu mogli nas-
tupiti. Cijeli drugi dio sezone 
momčad igra izvrsno. Dogodilo 
se nekoliko nesretnih poraza, ali 
sama igra me veseli. Nadam se 
da ćemo tako nastaviti do kraja 
sezone i ostvariti što bolje rezul-
tate – izjavio je nakon utakmice 
trener Virke Dražen Lukša.

NASTAVAK 
POBJEDNIČKOG NIZA 
TRAŽI SE PROTIV KO-

PRIVNICE

Naše košarkaše ovog vikenda 
u dvorani Osnovne škole An-
tun Nemčić-Gostovinski u Ko-
privnici očekuje dvoboj 17. kola 
protiv istoimenog domaćina. U 
posljednjih pet dvoboja ovotjed-

ni domaćin upisao je dvije pob-
jede i tri poraza, dok su u isto 
toliko dvoboja na domaćem 
terenu upisali samo jedan po-
raz, onaj od vodećeg Grafičara. 
S obzirom na ukupni omjer 7:8, 
lako je zaključiti da je ovdje 
riječ o nepredvidivoj ekipi koja 
može pobijediti svakoga, ali i od 
svakoga izgubiti. Kako je forma 
naših košarkaša u uzlaznoj pu-
tanji, bez previše razmišljanja 
možemo reći da domaćinima 
ova utakmica neće biti lagana. 
Ukoliko se momčadi pridruže 
Marin Ferenčević i Ivan Krakić 
koji su propustili prošlo kolo, 
a s obzirom na prikazanu igru 
u posljednjih nekoliko susreta, 
Virka ima vrlo dobre izglede da 
se iz „susjedne“ Koprivnice vrati 
s punim plijenom.

M. Rajnović

S dvije uzastopne pobjede, virovitička 
Virka grabi prema sredini tablice 

PAVLOVIĆ I CAH “PRESUDILI“ PETRU ZRINSKOM



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 27. VELJAČE 2020. I 19MOZAIK

SUBOTA

Virovitica ugošćuje „Polet“ iz 
Svetog  Martina na Muri
Ovog vikenda starta proljetni dio 
prvenstva u 3. HNL Sjever. 
Nogometaši Virovitice u susretu  
15. kola dočekuju Polet. Ovo je 
sjajna prilika za revanš nakon 
visokog poraza u Svetom 
Martinu u jesenskom dijelu 
prvenstva.
3. HRVATSKA NOGOMETNA 
LIGA – SJEVER
15. kolo: Virovitica – „Polet“ Sveti Martin na Muri
Mjesto odigravanja: Virovitica, SRC Vegeška
Vrijeme odigravanja: Subota, 29. veljače u 15 sati

Papuk na domaćem terenu protiv 
jakog Varteksa
Ovog vikenda starta proljetni dio prvenstva u 3. HNL 
Sjever. Nogometaši orahovačkog Papuka u 15. kolu 
dočekuju četvrtoplasirani Varteks. Odlična je ovo prilika 
Orahovčanima za revanš nakon poraza u Varaždinu u 
jesenskom dijelu prvenstva.
3. HRVATSKA NOGOMETNA LIGA – SJEVER
15. kolo: Papuk Orahovica – Varteks Varaždin
Mjesto odigravanja: Orahovica, nogometno igralište NK 
Papuk
Vrijeme odigravanja: Subota, 29. veljače u 15 sati

NEDJELJA 
Lavice igraju protiv Splita 

Nakon fantastične domaće pobjede u dramatičnoj završnici 
protiv sesvetske Agroproteinke, virovitičke Lavice u 18. kolu 1. 
lige gostuju kod rukometašica sedmoplasiranog Splita 2010.

1. HRVATSKA RUKOMETNA LIGA - ŽENE
18. kolo: Split 2010. – ŽRK 1234 Virovitica
Mjesto odigravanja: Split, Sportski centar „Gripe“
Vrijeme odigravanja: Nedjelja, 1. ožujka u 17:30 sati. 

SUBOTA
Druga ekipa 1234 Virovitice 
dočekuje križevački Radnik

U sklopu 6. kola 3. lige Sjever druga ekipa virovitičkog 
prvoligaša 1234 Virovitice dočekuje križevački Radnik. 
Virovitičanke trenutno zaostaju za vodećim Prelogom samo dva 
boda.
3.  HRVATSKA RUKOMETNA LIGA SJEVER – ŽENE
6. kolo: ŽRK 1234 Virovitica II – Radnik Križevci
Mjesto odigravanja: Virovitica, sportska dvorana OŠ „Ivane 
Brlić-Mažuranić“
Vrijeme odigravanja: Subota, 29. veljače u 16 sati

Najave

SUBOTA
Košarkaši VIRKA Virovitice 
gostuju u Koprivnici  
Nakon fantastične domaće predstave i pobjede u oslabljenom 
sastavu protiv „Petra Zrinskog“ iz Vrbovca, virovitičke košarkaše 
ovog vikenda put vodi u Koprivnicu, gdje će odigrati utakmicu 
17. kola 2. lige Sjever protiv istoimenog domaćina. Vrijeme 
održavanja: subota, 29. veljače u 20 sati, Koprivnica, sportska 
dvorana OŠ „Antun Nemčević Gostovinski“. 

SUBOTA 
VIRO Virovitica dočekuje 
zagrebački Medveščak

Nakon čak 15 uzastopnih poraza virovitički rukometaši izlaz iz 
krize tražit će u susretu 18. kola 1. lige Sjever protiv zagrebačkog 
Medveščaka.

1. HRVATSKA RUKOMETNA LIGA SJEVER – MUŠKI
18. kolo: VIRO Virovitica – Medveščak Zagreb
Mjesto odigravanja: Virovitica, sportska dvorana OŠ „Ivane 
Brlić-Mažuranić“
Vrijeme odigravanja: Subota, 29. veljače u 18:30 sati

SUBOTA
Pitomačankama u goste stiže 
osječka Olimpija

Ovog vikenda rukometašice Pitomače dočekuju gošće iz Osijeka, 
inače drugoplasiranu ekipu ligaške ljestvice 2. HRL Sjever. Ulog 
je velik, a pobjeda donosi puno.
2. HRVATSKA RUKOMETNA LIGA SJEVER – ŽENE
15 kolo: ŽRK Pitomača – Olimpija Osijek
Mjesto odigravanja: Pitomača, sportska dvorana OŠ „Petra 
Preradovića“
Vrijeme odigravanja: Subota, 29. veljače u 17 sati

REPUBLIKA HRVATSKA
VIROVITIČKO-PODRAVSKA  ŽUPANIJA
GRAD SLATINA
GRADONAČELNIK

KLASA: 340-03/20-03/2  
URBROJ:  2189/02-04-02/03-20-2
Slatina, 14. veljače 2020. 		                                                            
	
Na temelju članaka 131. – 133. Zakona o cestama (Narodne novine, broj 84/11, 
22/13, 54/13, 148/13, 92/14 i 110/19), te članka 49. stavka 3. Pravilnika o geodets-
kim elaboratima  (Narodne novine, broj 59/18)  Grad Slatina objavljuje 

JAVNI POZIV
Ovim pozivom obavještavaju se nositelji stvarnih prava na nekretninama koje 
graniče sa zemljištem (u nastavku: nositelji stvarnih prava) na kojem je izvedena 
nerazvrstana cesta: u k.o. Podravska Slatina, u gradu Slatini, Školska ulica 
(početak spoj s Ulicom Kralja Zvonimira kod kućnog broja 21, cijela 
Školska ulica (neparni kućni brojevi 1-57, parni kućni brojevi 2-58) – 
kraj spoj s Ulicom Andrije Hebranga kod kućnih brojeva 11 i 13 u duljini 
cca 650 m i odvojak u Školskoj ulici između kućnog broja 31 i 33 do 
spoja s Ulicom Slave Raškaj između kućnog broja 42 i 44 ) u duljini cca 
80 m,  o započinjanju postupka evidentiranja predmetne ceste u katastarski operat 
i zemljišnu knjigu.
Evidentiranje će se izvršiti sukladno člancima 131. – 133. Zakona o cestama (Naro-
dne novine, broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14 i 110/19),  temeljem kojih se 
nerazvrstane ceste evidentiraju u katastru i upisuju u zemljišnu knjigu kao neraz-
vrstane ceste javno dobro u općoj uporabi u neotuđivom vlasništvu jedinice lokalne 
samouprave  na čijem se području nalaze, neovisno o postojanju upisa vlasništva i/
ili drugih stvarnih prava treće osobe.
Geodetski elaborat izvedenog stanja nerazvrstane ceste izradit će tvrtka GEOSOFT 
d.o.o., Petra Preradovića 8, 33515 Orahovica.
Obilježavanje granica zemljišta na kojem je izgrađena predmetna cesta započeti 
će  3. ožujka 2020. godine (utorak), uz stručnu pomoć ovlaštenog inženjera 
geodezije koji se brine da lomne točke granica zemljišta budu ispravno stabilizirane 
i obilježene.
Nositelji stvarnih prava mogu izvršiti uvid u geodetski elaborat izvedenog stanja 
kao i zatražiti eventualna dodatna pojašnjenja, dana 17. ožujka 2020. godine 
(utorak) u vremenu od 10,00 do 14,00 sati u Upravnoj zgradi Grada Sla-
tine, Trg sv. Josipa 10, Slatina, I. kat, soba broj 24.

                                           GRADONAČELNIK
 Denis Ostrošić, prof.
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U Florin  Vrtni centar 
stigle su  sadnice 

voćaka, sadnice ruža i 
ruža stablašica!

Posjetite  nas na adresi:

Vrtni centar
Vukovarska cesta 5

od ponedjeljka do petka  
od 08 - 19 sati, a

subotom  od 08 - 14 sati!

TJEDAN OTVORENIH VRATA U KUĆI PANON-
SKOG MORA U VELIKOJ 
Upustite se u avanturu i saznajte 
kakav je život nekada bio na ovim 
prostorima
Od prosinca 2019. godine u novom posjetiteljskom 
centru „Kuća Panonskog mora“ u Velikoj moguće je 
zaploviti 18 milijuna godina starom poviješću Papuka. 
Svi koji se žele prepustiti takvoj avanturi te uz najsuvre-
meniju tehnologiju saznati kakav je život nekada bio na 
ovim prostorima i što je od njega ostalo danas, mogu to 
potpuno besplatno saznati u tjednu od 02. do 08. ožujka, 
svakim danom od 10 do 17 sati uz stručno vodstvo.
Javite se na e mail: turizam@pp-papuk.hr ili na tel.: 
034/313-029. Više na: www.kucapanonskogmora.hr

Najave

VIRKAS 2020.   
U petak, 28. veljače u 19:30 sati u Kazalištu Virovitica pred-
stavit će se Kazalište Moruzgva i GK Scena Gorica, dramom 
„OtpisaNE“, autora Renato Baretić.
U subotu, 29. veljače u 19:30 sati u Kazalištu Virovitica 
predstavit će se GDK Gavella, dramom „Cigla“, autora Filip 
Šovagović.

VIRKAS U SUHOPOLJU   
Suhopolje će i ove godine biti dio Virkasovog programa. 
Naime, 28. veljače u Hrvatskom domu odigrat će se pred-
stava „Sarmica“ u produkciji Kazališne grupe Lectirum iz 
Zagreba, autora Milana Grgića u režiji Zorana Mužiča. U 
predstavi igraju Ksenija Pajić, Pero Juričić i Mladen Čutura.
Riječ je o urnebesnoj komediji o ljubomornom starijem 
mužu koji uhodi svoju mladu ženu. U praćenju mu pomaže 
susjed, a bivša žena mu posprema stan i liječi ga od prehlade.
Početak izvedbe je u 19:30 sati, a ulaz besplatan.

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

MONODRAMA „MALI PRINC“
U izvedbi L. Filipa Kovačića
U Interptacijskom centru Kuća Petra Preradovića u ned-
jelju, 1. ožujka u 19 sati održat će se kazališna predstava, 
monodrama „Mali Princ“ autora Antoine de Saint-Exu-
péry-a u adaptaciji, režiji i izvedbi Lea Filipa Kovačića iz 
Đurđevca.

GRADSKA KNJIŽNICA Sve što trebate 
znati o zamkama pri online 
kupovini saznajte na 
predavanju
U utorak, 3. ožujka u 18.00 sati 
u Gradskoj knjižnici i čitaonici 
Virovitica u organizaciji 
VIDRA-Agencije za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije održat će se preda-
vanje Europskog potrošačkog 
centra, na temu: Zamke pri 
online kupovini i na koji način ih 
riješiti? Predavač je Martina Topolo-
vac, viši stručni savjetnik u Ministarstvu gospodarstva, 
poduzetništva i obrta.  

ZELENA VIROVITICA Dođite na Dan en-
ergetske učinkovitosti u Virovitici
U utorak, 10. ožujka u 16.00 sati u Gradskoj knjižnici 
i čitaonici Virovitica održat će se predavanje na temu 
Dan energetske učinkovitosti u Virovitici u organizaciji 
VIDRA-e. Gosti su predstavnici Ministarstva graditeljst-
va i prostornog uređenja i predstavnici Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost.  
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SJEĆANJA

SJEĆANJE
na voljene roditelje

STRIČEVIĆ  
MILOSAVA –MILJA  

1940. - 2018.

STRIČEVIĆ  JANKO                        
1939. - 2019.

Premalo je riječi, a previše tuge da Vam  

kažemo koliko Vas volimo i koliko nam 

nedostajete.

S ljubavlju i tugom: sin Anđelko, snaha 

Jasmina, unuci Marija i Marko, brat 

Miloš, šogorica Ivanka. 

OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 2. ožujka, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 5. ožujka.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM klijet s pripadajućim voćnjakom 
na brdu iznad Svetog Đurđa, namještena, 
ugrađen kamin, voćnjak ima 30 voćaka 
raznih vrsta i 15 stabla lješnjaka, sve na 
10 ari zemljišta. Gruntovni vlasnik, klijet 
legalizirana, moguć je priključak na vodu i 
struju. Mob. 099/2497-155.
............................................................................

PRODAJEM štenad shihtzu, stari mjesec i pol 
dana. Tel 731-514.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 30 kg. Mob. 091/985-
3649.
............................................................................
PRODAJEM plastenik, gume i felge za 
prikolicu. Tel. 546-186.
............................................................................
PRODAJEM muško janje, slovenac. Mob. 
099/595-2154.
............................................................................
PRODAJEM Kiu Pride, odlično stanje, nove 
gume i limarija. Mob. 099/249-7089.
............................................................................
PRODAJEM točkove i plug za oranje, 
elektromotor, pilu za cirkular 45 i 40. Tel. 
787-207.
............................................................................
PRODAJEM divlje zečeve. Mob. 091/581-
7729.
............................................................................
PRODAJEM junicu simentalsku, dvobrazni 
plug, sijačicu za kukuruz. Mob. 098/958-
7143.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, 
parcelirano, vodilicu za pilu novu. Tel. 730-
447.
............................................................................
PRODAJEM svinjsku mast. Mob. 099/192-
0883.
............................................................................
PRODAJEM ljetne gume continental. Mob. 
098/167-3581.
............................................................................
PRODAJEM guseni kamin za oko 70 m2, 
protočni bojler fasadni, plinsku grijalicu za 
dimnjak, dječji krevet s madracem. Tel. 726-
148.
............................................................................
KUPUJEM olovo svih vrsta. Mob. 091/527-
4946.
............................................................................
PRODAJEM dva jutra zemlje u Rezovačkim 
Krčevinama. Tel. 721-830.
............................................................................
PRODAJEM jednu mladu jalovu ovcu. Tel. 
777-132.
............................................................................
PRODAJEM vitlo karas, kupujem šumu ili 
samo drvnu masu. Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, mlin čekičar, 
runilicu, elevator, prikolicu. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM Citroen C5 sedan, 2006.g., 
280000 km, automatik. Mob. 095/818-
3676.
............................................................................
PRODAJEM deset domaćih koka. Tel. 774-
297.
............................................................................
PRODAJEM djetelinu suhu, tele žensko. Tel 
771-481.
............................................................................

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

TUŽNO SJEĆANJE
na našeg dragog

STJEPANA KOVAČEVIĆA  
2. 3. 2016. - 2. 3. 2020.

Uvijek ćemo te voljeti i s ponosom te 

se sjećati.

Tvoji najmiliji

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3201 I 27. 2. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

TUŽNO SJEĆANJE
na

STEVU BORIĆA  
28. 2. 1995. - 28. 2. 2020.

Uvijek ćeš živjeti u našim srcima.

Tvoja supruga, kćerka s 

obitelji i brat s obitelji

IN MEMORIAM
na dragog oca, supruga, djeda, 

brata, strica i šogora

DOMAGOJA
MARKOTIĆA

25. 2. 1990.
25. 2. 2020.

Svi koji smo Te iskreno

voljeli, sačuvali smo Te od

zaborava u svojim srcima.

Tvoji najmiliji
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PRODAJEM Fiat Punto sx, 96.g. Mob. 
099/410-6182.
............................................................................
PRODAJEM vinograd u Sv. Đurđu, 2700 
kvadrata, voćke, vinograd, kuća, legalizirano, 
komunalije. Mob. 098/9155-101.
............................................................................
PRODAJEM plastenik. Mob. 099/232-7777.
............................................................................
PRODAJEM Fiću, 78.g., bravca. Mob. 
099/686-0667.
............................................................................
PRODAJEM vinkovački rabljeni crijep. Tel. 
552-419.
............................................................................
PRODAJEM Renault Clio 98.g., odlično stanje. 
Mob. 098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM viseću kuhinju 2,60m, ormar 
sa kliznim vratima, krevet sa podnicom, 
tapecirani ležaj, stolice, frižider, stolić 
za dnevnu, jutro oranice u Borovi. Mob. 
099/199-6089.
............................................................................
PRODAJEM štence Tornjaka. Tel. 043/485-
484.
............................................................................
PRODAJEM balirku kocka bale, stablo oraha. 
Tel. 722-234.
............................................................................

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
ili internet stranici baturina.hr 

ili na broj telefona 033/618-800 

ili 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 

vašem zdravlju i kvaliteti život

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

PRODAJEM dvije parcele Zagrebačka ulica, 
Čemernica. Tel. 721-347.
............................................................................
KUPUJEM domaćeg purana i dvije pure. Mob. 
099/855-2307.
............................................................................
PRODAJEM masažnu fotelju novo. Mob. 
099/801-6481.
............................................................................
PRODAJEM sadnice lješnjaka, crne noje, 
kesten i razne druge, nož za cijepljenje voćaka. 
Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM plastenik 15x5, rastavljen bez 
najlona. Mob. 099/232-7777.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes 2.5, 96.g. Mob. 
092/176-7930.
............................................................................
PRODAJEM dvosobni stan 57 m2 blizu centra 
Orahovice. Mob. 099/670-5502.
............................................................................
PRODAJEM stare gramofonske ploće i 
gramofon. Mob. 098/714-571.
............................................................................
PRODAJEM frezu traktorsku, strižnu kosu, 
roto kosu, grablje, špricu. Mob. 091/603-
8105.
............................................................................
PRODAJEM stelne krave simentalke dvije, 
šumu bagremovu u Bistričkom brdu, sijačicu. 
Tel. 774-196.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice, 45 
m2. Mob. 091/724-9051.
............................................................................
PRODAJEM skuter, registriran. Mob. 
091/904-6320.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM lokal u Milanovcu, bivša 
pekara. Mob. 098/983-9944.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici. Mob. 091/891-
4614.
............................................................................
PRODAJEM topolove trupce i jelove trupce. 
Tel. 544-357.
............................................................................

PRODAJEM WV Krafter 2011.g., Golf 6 
2009.g. Mob. 098/194-1614.
............................................................................
PRODAJEM platon, drljaču tri krila, tanjuraču 
20 diskova, dva pluga. Tel 784-454.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje i svinju oko 150 
kg. Tel. 737-113.
............................................................................
PRODAJEM otavu u kocka balama. Tel. 
543.102.
............................................................................
PRODAJEM balirku kocka bale, stablo oraha, 
pet prasaca do 30 kg. Tel. 722-234.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 27 kg. Tel. 787-604.
............................................................................
PRODAJEM jednobrazni plug, tanjuraču. Tel.  
787-148.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 29 kg, kopačke Nike 
37,5. Tel. 786-242.
............................................................................
PRODAJEM Renault Clio 1.2 benzin, 
registriran do 9. mj. Mob. 095/830-4138.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu 3 tone, traktorsku 
runilicu, traktorski mlin, elevator. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM runilicu kukuruza samohodni 
berač 4 reda. Mob. 098/163-0380.
............................................................................

PRODAJEM manju kuću 75 m2 nedovršenu, 
okućnica, svi priključci, može zamjena za 
garsonijeru. Tel. 673-846.
............................................................................
PRODAJEM sijeno. Tel. 777-220.
............................................................................
PRODAJEM svinjsku mast. Mob. 099/192-
0883.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku tanjuraču tešku 20 
diskova, runjač, čekičar mlin. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM Golf 5 1.9 tdi 2005.g.Mob. 
092/330-6730.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes 2006.g. može za manji. 
Mob. 099/508-9049.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Nevidljivi čovjek – 29. 2. – 19 h Playmobil film – SINK – 1. 3. – 17 h

KRIŽALJKA

bs
 

VRSTA 
VIŠESLOJNIH 
KARTONSKIH 
KUTIJA

GLASOVNA 
FIGURA 
OPONAŠANJA 
ZVUKOVA IZ
PRIRODE

ULIJEVATI SE, 
UTJECATI 
(POTOK)

„AUTOMATIC 
DATA 
PROCESSING“

MJESEC U 
GODINI

OBIČAJ, 
NAVIKA

OLIMPIJSKE 
IGRE

GLUMICA 
FURLAN

EKATARINA 
OD MILJA

LOVAČKO 
ISTJERIVANJE 
LISICE IZ 
SKLONIŠTA 
RAZG.

GRAD U 
NEPALU

BITI U 
ŽALOSTI, 
TUGOVATI

ENISOVA 
IMENJAKINJA

STRANO 
ŽENSKO
IME KAYLA

BILJKA 
ZVJEZDAN

ZAGREBAČKI 
ROKER STUBLIĆ

AUTO OZNAKA 
PULE

OKRUGLO
SLOVO

PRIJESTU-
PNICI, 

DELIKVENTI

ARHIMEDOV 
UZVIK_________

UMJETNOST

BRITANSKA
TENISAČICA 
JOHANNA_________

„RIZMA“

MJERNA JED. 
ZA SVJETLOSNI 
TOK _________

BOLEST 
PROBAVNOG 
SUSTAVA

„AFTER 
ACTION 
REVIEW“

IVO ROBIĆ

UBRIZGAVANJE 
TEKUĆINE, 
UŠTRCAVANJE_________

OSJEĆAJ  
ZA LIJEPO

GRAD U
SRBIJI

TVORNICA 
SOLI_________

ADAM EATON

JOSIP 
UZELAC

KANADSKI 
PRODUCENT 
REGEV_________

VRSTA LEOPARDA

OCRT_________

PROVIZORAN 
CRTEŽ, 
CROQUIS

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
27.2.2020.  

 

 
 

 
čempresi, joha 

 

Petak 
28.2.2020. 

 
 
 

  
čempresi, joha 

 

Subota 
29.2.2020. 

 
 
 

  
čempresi, joha 

 

Nedjelja 
1.3.2020. 

 
 
 

  
čempresi, joha 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Bruno 
Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Valentina Bošnjak, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Martina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.



Na svojoj službenoj Facebook stranici, 
Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek 
pohvalio se uspjehom svog bivšeg stu-
denta Marca Bijuka. Naime, ovaj rođeni 
Virovitičanin gradi uspješnu kari-
jeru u Lindtu, jednom od najpoznatijih 
proizvođača čokolade i pralina na svijetu.
Marco je u Osijeku diplomirao 2015. go-
dine na studiju Prehrambenog inženjerstva 
i potom se zaposlio u Viro tvornici šećera u 
Virovitici. No, kako ističu s Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta, želja za novim 
izazovima ponukala ga je da se prijavi na 
globalni natječaj Lindt & Sprüngli grupe 
pod nazivom „International Graduate 
Program – Operations“. Nakon dugotrajne 
selekcije i pet krugova razgovora, Marco 
je odabran među mnogobrojnim 
kandidatima te odlazi u 
Zürich i potpisuje ugovor 
o radu za Lindt.
Po dolasku u Lindt, 
Marco se uključuje 
u program obuke ti-
jekom kojeg prolazi 
kroz tri proizvodna 
pogona locirana u 
tri različite države 
u cilju stjecanja 
znanja o tehnologijama 
proizvodnje raznih vrsta 
čokolada, sustava kvalitete, 
planiranja proizvodnje, razvoja 
novih proizvoda, managementa u proiz-

ROKO
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Bok, ja sam Toni. Već neko 
vrijeme živim kao podstanar 
u virovitičkom Skloništu za 
životinje. Kažem podstanar, jer se 
nadam da će moj boravak ovdje 
biti privremen. Zaista bih volio 
upoznati svoje ljude i imati svoj 
dom. Žudim za čovjekom s kojim 
ću šetati i igrati se, grliti i maziti, 
ali ga i čuvati. Jedva čekam da se 
pojavi u skloništu i u moru pasa 
primijeti samo mene. Nadam se 
da neću morati dugo čekati da 
shvati da mu baš ja nedostajem u 
životu. Poznaješ li mog čovjeka? 
Reci mu da ga čekam.

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
TONI (1 godina)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
5. 3. 2020.

Petak
28. 2. 2020.

Subota
29. 2. 2020.

Nedjelja
1. 3. 2020.

Ponedjeljak
2. 3. 2020.

Utorak
3. 3. 2020.

Srijeda
4. 3. 2020.
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Ponesite 
kišobran 

Do kraja tjedna će 
se zadržati promjen-
jivo oblačno vrijeme, s 
mjestimičnom kišom. 
Jutarnje temperature 
zraka od -1°C do 6°C, 
najviše dnevne od 6°C do 
13°C ili koji stupanj više. 
Vjetar slab do umjeren, 
na udare i jak, južnih 
smjerova. Tijekom petka i 
nedjelje prolazno sjevernih 
smjerova. 
UV- indeks nizak i um-
jeren. 
 
Tjedan pred nama 
donosi nam temperature 
zraka primjerene dobu 
godine. Svakodnevno 
očekujemo barem malo 
kiše pa kišobran neka se 
svakako nađe pri ruci.  Ju-
tarnje temperature zraka 
od -1°C do 5°C, najviše 
dnevne od 5°C do 12°C  ili 
koji stupanj više. Vjetar 
slab do umjeren, na udare 
i jak. Tijekom ponedjeljka 
južnih i jugozapadnih 
smjerova, a zatim sjever-
nih smjerova. UV- indeks 
nizak i umjeren.

DHMZ, K.P.

• Po dolasku u Lindt, Marco se uključuje u program obuke tijekom kojeg prolazi kroz tri 
proizvodna pogona locirana u tri različite države u cilju stjecanja znanja o tehnologijama 
proizvodnje raznih vrsta čokolada, sustava kvalitete, planiranja proizvodnje, razvoja novih 
proizvoda, managementa u proizvodnji te računovodstva.

ZANIMLJIVA RADIONICA U GRADSKOM MUZEJU VIROVITICA
“Bojanim rukama” polaznici se okušali u likovnom stvaralaštvu 

U subotu u Gradskom muzeju 
Virovitica održana je pokladna 
radionica “Bojane ruke”. Prema 
uzorima u “fašanskim” tradici-
jskim ukrašavanjima u razne 
životinjske likove, polaznici 
muzejske radionice mogli su se 
okušati u likovnom stvaralaštvu 
na rukama. Tako su ponuđeni 
brojni primjeri body arta kojima 
se umjetnici izražavaju. Nastale 
su zanimljive “slike” koje su 
ostale zabilježene fotoaparatima 
i mobitelima jer su polaznici po 
odlasku iz muzeja ruke – oprali.

J. J. P. 

PREKO VIROVITICE, OSIJEKA, ZÜRICHA DO KALIFORNIJE: 
Virovitičanin Marco Bijuk proglašen 
najzaposlenikom čokoladnog giganta Lindt

vodnji te računovodstva. 
Marco tako iz Virovitice seli u 
Njemačku, a zatim Švicarsku. 
Nakon Švicarske, obuka ga vodi 

u Sjedinjene Američke Države 
i sunčanu Kaliforniju gdje Marco 

danas živi i radi. Krajem 2018. godine, 
i po završetku programa obuke (Graduate 

Program), Marco je promoviran za Production 
Supervisora. Na navedenoj poziciji Marco se ističe 

vođenjem različitih projekata čiji rezultati postaju 
„best practice“ u cijeloj proizvodnji Lindta.
Nakon samo godinu dana, Marco Bijuk promovi-
ran je u Production Managera te mu je dodijeljena 
Nagrada za najzaposlenika Lindta 2019. godine! 
Čestitamo – poručili su s Fakulteta.

V. L., Foto: Facebook, Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek




